
SMRT FAŠIZMU SLOBODA NARODU! CIJENA DIN 10

O R G A N  S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A D N O G  N A R O D A  K O T A R A  Š I B E N I K

BROJ 319 — GOD. VII, ŠIBENIK, 22. LISTOPADA 1958, IZLAZI SVAKE SRIJEDE

PRIPREME ZA 
K0Š1GRES 

FIZIČKE KULTURE
U Šiberiku se također vrše iz­

vjesne pripreme za predstojeći 
Kongres fizičke kulture. Uskoro 
će biti održan sastanak sa pred­
stavu cima svih sportskih i dru­
štvenih organizacija, na kojem će 
se razmotriti mogućnost organizi­
ranja sportskih mari'festacija- Po­
red većeg broja predavanja po 
školama, poduzećima i ustanova­
ma, kinopredstava na otvorenom I 
sportsk h natjecanja, iu nekim iz­
lozima trgovačka radnji sportska 
društva i organizacije izložit će 
brojne fotografije, novinske Izre­
ske, trofeje i drugo, kako bi na 
taj način manfestlrali postignuta 
dostignuća u  svom dosadašnjom 
djelovanju. Osim toga srednjo­
školska i radnička omladina, te 
sportsti Šibenika sudjelovat će u 
dobrovoljnom radu na Izgradnji 
sportskog parka u Ulici Borisa Ki- 
dr'ča, kao i na uređenju jednog 
nogometnog Igrališta.

Svijetlo 
u Raslini
Na svečanosti govorili 

sekretar Općinskog ko­
miteta SK Nikica Bujaš 
i odbornik Rudolf Lokas

U nedjelju prije podne na sve­
čan način puštena je  električna 
struja u selu Raslina. svečanosti su 
prisustvovali svi stanovnici sela, 
mnogi gosti Iz Šibenika, posebno 
predstavnici poduzeća »Šipad«, 
TLM »Boris Kidrlč« i Električnog 
poduzeća, koji su pomogli elektri­
fikaciju sela i šibenska Narodna 
glazba. Na svečanosti, koja je 
tom prigodom održana govorili su 
odbornik Rasline u NOO ŠIben’k 
i predsjednik seoskog odbora za 
elektrifikaciju drug Rudolf Lokas 
I sekretar Općinskog kom teta SK 
drug Nikica Bujaš- Svečanosti je 
prisustvovao i ing. Vinko Guberi- 
na, narodni zastupnik u Vijeću 
proizvođača Sabora NRH, koji je 
stanovnicima Rasline nesebično 
stavio na raspolaganje svoje stru­
čno znanje i dobrovoljnim radom 
pomogao im, da elektrificiraju 
svoje selo.
Nedjeljna svečanost dovršetka e- 

lektrlflkacije vezana je uz sve- 
čanost god šnjice ustanka R-asli- 
njana u borbi protiv okupatora. 
Raslina, koja je u toku NOR-a bila 
do temelja popaljena, slavila je 
dvostruku pobjedu- Na početku 
svečanosti odata je počast m:nu- 
tom šutnje palim borcima Rasline 
u Narodnoj revoluciji.

Rad na elektrifikaciji Rasl'ne 
otpočeo je 1956. godine. Zalaganje 
stanovnika, koje je naišlo na ra­
zumijevanje ■ i pomoć navedenih 
poduzeća I drugova, nagrađena je 
nakon dvije godine električnom 
svjetlošću u  kućama 100 doma­
ćinstva ovog borbenog, požrtvov­
nog i složnog sela. Izgradnja pre­
ko dva kilometra visokonapon­
skog voda iz pravca Zatona, podi­
zanje trafostanice i priključaka 
do sela ima vrijednost preko pet 
i-pol milijuna dinara. Treba Istaći, 
da je vod podignut na betonskim 
stupov'ma, što osigurava veliku 
trajnost. Stanovnici Rasline ulo­
žili su 1 milijun i 300 t :suća dina­
ra gotova novca u elektrif'kaciju, 
a preostala vrijednost radova je 
u njihovom dobrovoljnom radu, 
pomoći poduzeća i Ing. Vinka Gu- 
berine. Podvig sela Rasline je 
uzoran I trebao bi polužiti pri­
mjerom mnogim selima ovoga 
kraja, kako se istrajnošću, samo­
prijegorom i zajedničkim nastoja­
njem rijeloga sela može postići 
napredak- (b)

unaprei eSavjetovanje 
a Kninu

Otvarajući savjetovanje dr- V. 
Benko, je istaknuo, da su, obzi­
rom na’ postojanje Centra za u- 
mjetno osjemenjivanje goveda u 
Kninu, stvoreni vrlo povoljni u- 
slovi za proširenje njegova rada 
na daljem unapređenju stočar­
stva na području sjeverne, srednje 
Dalmac’je i Like. Ovo savjetova­
nje trebalo bi razmotriti moguć­
nost povezivanja veterinarskih 
stanica s čtavog gravitacionog po­
dručja I centra kako bi se u  po- 
menutim kotarevlma prišlo širo­
koj akc:ji pretapanja domaćeg 
neproduktivnog goveda u  plemeni­
tija goveda i boljih pasmlnskih 
svojstava. s

I dr- Kucelj je također govorio 
o tom p!tanju, navodeći da je to 
vrlo značajna mjera, koja treba da 
se uhoda i prihvati, Iako se po­
negdje, na ovom području osjeća­
ju pojave zaostalosti. Zato pripre-

Pripreme za Izborne konferen­
cije u osnovnim organizacijama 
Socijalističkog saveza kao i anal ze 
programa rada t h organizacija bili 
su glavni predmet raspravljanja 
na nedavno održanom sastanku 
predsjednika općinskih odbora 
SSRN, koje je organizirao Kotar­
ski odbor SSRN Šibenik.

Iznoseći sadržaj rada osnovn h 
organizacija SSRN u predizbornom 
periodu, predsjednik Kotarskog 
odbora SSRN Milan Bljelić je  u 
prvom planu istaknuo potrebu u t­
vrđivanja postojećih problema te 
davati prijedloge za njihovo rješa­
vanje. Pored analize međunarod­
ne situacije s osvrtom na unu­
trašnji razvoj u našoj zemlji, na 
pređizbornim konferencijama tre­
ba naročitu brigu povesti na uoča­
vanju privredno-komunalnih, kul- 
tumo-prosvjetnlh i zdravstvenih 
problema, žarim o organizacionim 
pitanjima, te oblicima ideološko- 
političkog rada, a posebno pak o 
proučavanju materijala VII. kon­
gresa SKJ. Zaključeno je da se 
Izbori novog rukovodstva u osnov­
nim organ’zacijama SSRN održe 
do kraja ove godine, a godišnje 
općinske konferencije u toku mje­
seca siječnja

stočarstva
Na inicijativu Sekretarijata za poljoprivredu I šumarstvo NRH- 

i  Kninu je 14. listopada održano savjetovanje o unapređenju sto- 
iarstva, kojem su prisustvovali dr- I. Benko, načelnik Uprave za 
veterinarsku službu Hrvatske i Istaknuti suradnik ove ustanove dr. 
<ucelj. Pored Mira Kuhača, potpredsjednika NO kotara Šibenik, Bo­
se Radića, predsjeđn ka općine K nin I narodnog zastupnika repu­
bličkog vijeća Sabora I Zvone Jurišića, narodnog zastupnika Vijeća 
jrolzvođača Sabora, savjetovanju su prisustvovali i rukovodioci ve- 
:erinarskih stanica i brojni veterinari s područja kotara Gosp’ć 
Split, Šibenik I Zadar.

majući ovu naprednu zootehničku 
mjeru, usmjeriti djelovanje, da se 
suzbijaju predrasude. Važno je u_ 
loždti dosta truda, da se stvore 
uslovi kako bi ova korisna akcija 
naišla na što širu primjenu- Inače 
koristi od umjetnog osjemenjiva- 
nia su znatne i to nije potrebno 
ponavljati, obzirom, da se i lanj­
ske godine na isto ovakvom sku­
pu o tome dosta govorilo. Od na­
ših stočara se traži povećana pro­
izvodnja, više mesa i mlijeka, a 
to se postiže brzo I sigurno u- 
mjetnim osjemenjivanjem. Zato je 
potrebno odati priznanje ruko­
vodiocima kotara Šibenik i općine 
Knin, koji su nas shatill i koji su 
nam povjerovali kad se radilo o o- 
snivariu centra 1 određivanju nje­
gove lokacije- Usto prema njima 
osjećamo I odgovornost, jer su 
dali velik doprinos i tako pripre­
mili sve što je potrebno, da se

može ići na proširenu akciju na 
čitavom području sjeverne i sred­
nje' Dalmacije i Like.

Uzimajući ■ učešća u diskusiji, 
Miro Kuhač potpredsjednik NO 
kotara Šibenik, između ostalog je 
rekao, da se pitanje unapređenja 
stočarstva ne može zamisliti bez 
naprednih shvaćanja i bez uvođe­
nja novih metoda. Kao što se kod 
nas uspjelo u ratarstvu korišće- 
njem suvremenih agrotehničkih 
mjera, ist:m putem treba ići I u 
stočarstvu, primjenjujući nove me­
tode u zcotehničklm zahvatima. 
Naši planovi se ne mogu realizi­
rati, ako se polazi sa stanovišta 
stare prakse. Nove koncepcije tre­
ba da smlonlje prodiru u ovoj 
značajnoj grani narodne privrede, 
Ako se ostane na sadašnjem sta­
nju i orijentaciji na domaće go­
vedo, kakvo jest, ne ćemo moći 
ostvariti naše planove. Jedino ako 
se pristupi oplemenjivanju buše, 
bržim načinom, putem umjetnog 
osjemenjivanja i križanjem s ober- 
intalcem Ili montafoncem, postići 
će se poboljšanje u kol'č'ni mesa 
i obilnijoj mliječnosti-

Na području našeg kotara, dosta 
se dosad učinilo, osobito u općini 
kn'nskoj, otkad je započela akcija 
umjetnog osjemenjivanja. Tim pu­
tem trebali bi krenuti i susjedni ko­

tari koji su učinili potrebne pri­
prema radi prihvaćanja ovne in:ci- 
jat'-ve- U tom smislu nabavljali su 
opremu i osposobljavali kadrove, 
koji će neposredno rukovoditi ra­
dom na umjetnom osjemenjivanju.

U toku rada savjetovanja pred­
stavnici pojedinih kotareva izno­
sili su stanje priprema na svojem 
području.

U kotaru Šibenik umjetno osje­
menjivanje goveda provodi se na 
području općina Knin, KIstanje i 
Šiben k- Predstoji proširenje rada 
u općini Drniš.

Na savjetovanju se rasprav­
ljalo o uzdržavanju centra, kojega 
je dosada dotirao Narodni odbor 
kotara kao njegov osnivač. Ali 
pošto će se njime koristiti i druga 
područja, to je razmotreno pitanje 
učešća i ostalih zainteresiranih 
kotara-

Kako je s akcijom osjemenjiva­
nja goveda usko povezano i p ta­
nje ishrane stoke, to su učesnici 
savjetovanja pokrenuli i ovaj pro­
blem I suglasili se da ga treba za­
hvatiti u jednoj kombiniranoj ak­
ciji uz učešće I koord naciju po­
ljoprivrednih stručnjaka, šumarske 
službe, poljoprivrednih, zadruga i 
poslovnih saveza. A. M.

Da bi bilo više sistema u radu 
osnovnih organizacija ne selu. što 
to dosad nije bio slučaj, općinski 
odbori SSRN dobili su u zadatak da 
izrade svoj godišnji program ra­
da, koji će biti usklađen sa pro­
gramima organ:zac!ja SK, sindi­
kalnih organizacija, narodnih od­
bora općina, te organizarija Na­
rodne omladine- Ova novina u ra­
du društvenih organizacija Imat 
će širokog odraza na jačanje ak­
tivnost} na svim poljima društve­
nih djelatnosti, pa se očekuje da 
će i rezultati b:ti kudikamo bolji 
i efikasniji. Anallz:rajući već do­
nesene programe istaknuto je, da 
su gotovo svi općinski odbori SS­
RN na prvo mjesto postavili p ta­
nje sređenja svojih organizacija, 
zat:m izučavanje kongresnih mate­
rijala. radn'čko i društveno u- 
pravljanje. U svim tim programi­
ma obuhvaćena je kulturno-pro- 
svjetna djelatnost, a naročito pi­
tanje otvaranja novih čitaonica i 
narodrih sveučilišta. Programi su 
nadalje dotakli p’tanje zdravstva, 
unapređenje poljoprivredne proiz­
vodnje, školstvo I turizam. Kao 
nadopuna rih programa uvedeno 
je još pitanje izgrađivanja aktiva 
SSRN, zatim razrada perspektivnog 
plana općina za 1959. godinu, te 
plan gradnje sportskih objekata i 
osnivanje društava I klubova.

Što se tiče komisija koje dje­
luju pri SSRN zaključeno je da se 
u  najskorije vrijeme izvrši stano­
vita reorganizacija, tako da b' 
ubuduće postojale svega tri ko­
misije i to za društvene organiza­
cije, za ideološko-politički rad, te 
koms:ja za kulturno-prosvjetnu 
djelatnost-

Pripreme za godišnje konferencije SSRN

UOČAVATI PROBLEME
IGEZA

NJIHOVO RJEŠAVANJE

S v eča n o st u  Kninu

Otvoren centar za 
umjetno osjetne* 
njivanje goveda

U prisustvu izaslanika Sekretarijata za poljoprivredu } šumar­
stvo Izvršnog vijeća NRH, narodnih zastupnika Bože Radića i Zvo­
ne Jurišića, ipredstavn ka NO kotara • Šibenik i općine Knin, poljo­
privrednih stručnjaka, veterinara i rukovodilaca veterinarskih stani­
ca gosp ćkog, splitskog, šibenskog I zadarskog kotara, obavljeno je 
u Kninu 14. ovog mjeseca svečano otvaranje Centra za umjetno o- 
sjemenjivanje goveda, ustanove kotara Šibenik, koja je  više od go­
dinu dana uspješno radila u »probnom pogonu«-

Svečano otvaranje centra iz­
v r š i  je potpredsjednik NO ko­
tara drug Miro Kuhač, koji -je u 
kraćem govoru iznio razloge zbog 
čega je  došlo do formiranja ove 
ustanove, istaknuvši značaj 1 ulo­
gu centra u radu na unapređenju 
govedarstva suvremen;m zootehni- 
čklm metodama. U početnim ko­
racima centar je nailazio na, teš­
koće i prepreke, koje su upornim 
I nesebičnim radom postepeno bile 
savlađivane, lomeći pritom otpor i 
sumnje nepovjerljivih stočara. 
Međutim, pojavom prve teladi do­
bivene od umjetno osjemenjenih 
krava nestajale su sumnje I pre­
drasude, tako da se danas posao 
obavlja mnogo lakše.
Završavajući svoje Izlaganje drug 

Kuhač predao je upravitelju cen­

tra veterinaru Vatroslaviu Vergle- 
su, ključ, zaželivši mu ubuduće 
još uspješniji i plodniji rad-

Nakon toga prisutni su b:li po­
zvani da razgledaju prostorije 
centra, staju, bikove, laboratorij 1 
ostalu opremu. Tom prilikom go­
stima je objašnjavan način rada.

Centar sada posjeduje tri bika 
oberlntalske pasmine i dva bika 
montafonca. U toku ove godine 
do kraja septembra osjemenjeno 
je preko 800 krava od toga na 
području kninske općine 600 grla.* 
Telad dobivena na taj način veoma 
su lijepa I napredna. O tome su se 
mogli uvjeriti} posjetioci prilikom 
razgledanja staje centra, gdje se 
u jednom boksu nalazilo desetak 
malih oberintalaca.

ran razvolo
nasln otoka

Knin - Zgrada Centra za osjemenjivanje goveda

Prema petogodišnjem perspektiv­
nom planu razvoja jadranskih oto­
ka,. koje je  nedavno izradio Zavod 
za privredno planiranje NR Hr­
vatske, predviđa se do kraja 
1961. godine snažan privredni za­
mah otočja šibenskog područja. 
Ukupne investicije iznose mili­
jardu 845 milijuna dinara, od čega 
na vodoopskrbu otpada 142 m ll- 
juna, saobraćaj 330. poljoprivredu 
275, ribolov 397, turizam 286, 
zdravstvo I prosvjetu 147, elektri­
fikaciju 92 milijima i t. d- Plan 
predviđa Izgradnju cisterni na Pr- 
vlću, Kapriju i ŽIrju, te vodo- 
(stražne radove na Murteru u koje 
će se utošlli 100 m’Iijuna dinara, 
zatim povezivanje otoka Murtera 
visokonaponskim električnim vo­
dom, te Izgradnju termocentrale 
na Kapriju. Od većih radova1 na 
sektoru saobraćaja izvršit će se 
prokop kanala između Murtera I 
kopna za prevoz brodova veće 
tonaže, te priključak na turističku 
magistralu nedaleko Tijesnog. Od 
ugostiteljsko - turlstdčk'h objeka­
ta plan predviđa gradnju hotela 
na Zlarinu i u Slan'ci, te  nekoliko 
autokampova- Investicije u popljo- 
privredi uložit će se u obnovi i 
mehanizaciji' vinograda i maslini­
ka zatim na rekonstrukciji posto­
je ć i  uljami, te izgradnji vinarije 
u Prvić Šepurini. Predviđa proši­
renje brodogradilišta u Betini, koje 
će novim investicionim sređstv;ma 
u vls'ni od 144 milijuna d'nara mo­
ći pristupit: izgradnji željeznih 
brodova, a Izgradnjom brus’one 
koralja na Zlarinu postići će se 
potreban kvalitet proizvoda. Na po­
dručju prosvjete 'i školstva tako­
đer će se utrošiti izvjesna investi­
ciona sredstva. Gradnja centralne 
osmogodišnje škole za Tijesno i 
Murter, nova školska zgrada u 
Krapnju, adaptacija škole u Zla­
rinu i gradnja stanova za uč’telje 
u Prvić Šepurini i Žiriu. nalaze se 
u prvi - plan- Za pošumljavanje 
Kornata i Murtera investirat će se 
10 m lljuna, a za rekonstrukciju 
brodova I ronilačke opreme za po­
trebe spužvolovaca u Krapnju 25 
milijuna dinara.

Ovaj plan razvoja otoka postat 
će nastavni dio perspektivnih pla­
nova općina Šibenik i Tjesno čjja 
se Izrada nalazi u završnoj fazi. (J)
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Sastanak Radničkog savjeta tvornice elektroda i ferolegura

Potrebne su nove investicije za 
dovršenje tvorničkih objekata

Na izvanrednom sastanku Rad­
ničkog savjeta tvorn’ce elektroda i 
ferolegura, koji je održan 18 o. 
mj„ predsjednik Radničkog savje­
ta Mladen Radić saopćio je člano­
vima dnevni red:

— Otvaranje 30 novih radnh 
mjesta <i

— Razno:, ipak najznačajnije 
bilo je zahtjev za odobrenje zajma 
kod Investicione banke u visini od 
2 m'lijarde I 186 milijuna d’nara.

Članovi Radničkog savjeta paž­
ljivo su saslušali izvještaj o po­
trebi otvaranja novih radnih mje­
sta, te su u diskusiji iznosTl svoja 
mišljenja i prijedloge. Između o- 
stalog je istaknuto, da je otvara­
nje novih radn’h mjesta uvjetova­
no proširenjem kapaciteta u poje­
dinim pogonima ove tvornice, koja 
je posljednjih god’na znatno po­
većala prozvodnost rada.

U nastavku rada Radničkog sa­
vjeta odobreo je 10.000 Din orga­
nizaciji Saveza boraca NOR-a Oklaj 
za podizanje spomenika pal m 
borcima, a nedavno povrijeđenom 
radnku Tomislavu Trlaji dana je 
novčana pomoć od 15 hiljada d'na- 
nara. Radnički savjet stavio je u 
zadatak trima pogonskim savjeti­
ma da u najskorijem roku donesu 
plan proizvodnje za 1959- godinu. 
Na kraju je ing. Michel podnio 
izvještaj o zahtjevu za odobrenje 
kredita kod Investicione banke u 
svrhu dovršenja nek'h objekata.

Budući da će stari pogon za pro­
izvodnju ferolegura u roku od go­
dine dana prestati sa radom, to je 
potrebno, rekao je izvjestitelj, za­
tražiti zajam kojim će se izvršiti 
nabavka slnter uređaja za novu 
tvornicu ferolegura, zatim jedne 
portalne dizalice od 1000 tona no­
sivosti, te nekoliko vozila. Za sve 
to nedostajat će još milijardu i 686 
milijuna d:nara. Isto tako bit će 
potrebno oko pola milijarde za 
racionalizaciju pogona I rekon­

strukciju uređaja u tvornici elek­
troda, koji su se za današnju 
proizvodnju pokazali nesuvremeni. 
Utroškom t ’h sredstava dosadašnja 
godišnja proizvodnja od 16 povećat 
će se na 18 hiljada tona.* To po­
sebno vrijedi za proizvodnju anod- 
n'h masa. koje će tvornica glinlce 
1 aluminija ubuduće godišnje po- 
traživat oko 3000 tona, kao i za

Naš sugrađanin Ig'nlo Zlato- 
v'ć penzioniran je poslije punih 
40 godina rada u ljevaon_ci tvor­
nice elektroda I ferolegura. Na 
tom mjestu on je kao v.sokokva- 
llf cirani radnik sa puno žara 1- 
zučio nekoliko generacija ljeva­
ča, koj' su danas zaposleni u ši­
benskoj industriji- Kao radnik 
prvi put se zaposlio 1913. godi­
ne, al’ se zbog rata poslije go­
dinu dana morao oprostiti sa 
tvornicom u koju je ponovno 
stupio 1919. godine. Gotovo 40 
god na bio je aktivni član šiben­
skog Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva. Za vrijeme okupac’je 
zemlje pomagao je NOP- Poslije 
oslobođenja Šibenika postavljen 
je za poslovođa ljevaonice koju 
dužnost je neumorno >i s uspje­
hom vrš!o sve da danas. Za van- 
redne zasluge odlikovan je Or­
denom rada III. reda, a član je 
SK postao 1949. godine.

Nedavno se radni kolektiv 
tvornice na svečan nač n opro­
st'o od svog dugogodišnjeg rad­
nika, kojem je uručen zlatni 
ručni sat i skromna novčana na­
grada- Na posljednjem sastanku 
Radničkog savjeta, čiji je on bio 
član, izvršen je d’rljiv oproštaj' 
sa zaslužnim članom ovog rad-

proizvodnju katodnih blokova za 
potrebe tvornice metala »Boris 
Kidrič« u Strništu. Godišnja pro:z_ 
vodnja katodn’h blokova na taj 
način zabilježit će porast od oko 
800 tona.

I na kraju, oproštaj od člana 
ovog savjeta I. Zlatovića označio 
je ujedno i završetak izvanredne 
sjednice Radn’čkog savjeta. (J)

nog kolektiva. Stisak ruku bilo 
je ujedno i priznanje Iginlju 
Zlatoviću za njegov dugogodišnji 
rad.

Zasluženo mirovina

l Šibenik

K a z a l i š t e  l u t a k a

P R E M I J E R A
„ĐACI LUTALICE"

Razgovor s autorom
U četvrtak 23. listopada Kazat- 

šte lutaka u šbeniku Izvest će 
svoju prvu ovosezonsku premijeru 
— dječji igrokaz u tri čina »Đaci 
lutalice« subotičkog pisca Iva Po­
pića. Smatrali smo shodnim, da 
pred ovu manifestaciju u spome­
nutom kazalištu postav:mo nekoli­
ko pitanja autoru I redatelju ovog 
djela, kako bismo naše č taoce u- 
poznali sa stremljenjima I nasto­
janjima i onih ljudi, koji svojim 
radom i svojom djelatnošću post’- 
žu, da je danas našim mai šanlma 
život nadasve ljepši i radosniji, 
negoli, je to bio naš u nj hovoj 
dobi-

— Šta Vas je navelo da pišete za 
djecu? — glasilo je naše prvo pi­
tanje autoru.

— Za djecu pišem od 1953. go­
dine. Ovome sam se posvetio iz 
razloga, što neobično volim djecu. 
Svakako, inspiraciju i povod za 
mnoge moje skromne radove, do­
bio sam preko moga sinčića Dra­
gana- Njemu sam često morao pri­
čati. izm'šljajući razne teme za 
priče, od kojih su neke, eto, ka­
snije b:le i predmet pera. Pisati za 
djecu ne samo da je zahvalno, 
društveno i časno, nego I neobič­
no interesantno.

— Što ste sve do sada nap'sali?
— Do sada sam napisao za dje­

cu sl'jedeće drame: »San o godi­
ni«. »Kula u oblacima«, »Raketa 
putuje na Mjesec«, »Zlatnu ribi­
cu«, »Kralj’cu snježnih pahuljica«
1 »Đaci i lutalice«. Ovo su sve dra­
me u tri čina, dli p’sao sam I kra­
će stvari. Osm toga, napisao sam 
i zbirku pjesama za najmlađu dje­
cu, kao i nekoliko priča- Također 
sam dramatizirao nekol'ko djela 
iz svjetske dječje literature. (»Cr­
venkapicu« »San male Ružice« I 
I. d >

— Recite nam nešto pobliže o 
djelu »Đac: lutalice«.

— Kada sam stvorio, ideju za 
pisanje ovog djela, odmah sam 
stavio sebi u zadatak , da ono 
bude što manje nametljivo djec’, 
s obzirom na njegovu pedagošku 
stranu, kojom se ono odl kuje. Da 
bi u tome donekle uspio, odlučio 
sam se za likove život’n^a, Iako se 
preko i pomoću nj'h interpretira 
tako važna I ozbiljna tema. Želja 
m; je bila, da u ovom djelu uka- 
žem djec: na potrebu redovnog po­
hađanja škole, kao i marljiv odnos 
prema učenju, upozoravajući ih 
Istodobno na teške posljedice ne­
znanja. U tome je, misl'm, i osno­
vna vrijednost djela- Djelo »Đaci 
lutalice je dosad izvedeno na sce­
ni Gradskog pozorišta lutaka u 
Subotici s oko 50 predstava.

— Moillm Vas, da nam još nešto 
kažete o vašem posjetu Kazalištu 
lutaka u našem gradu.

— Mene je veoma radovalo, što 
ml se pruž’la mogućnost, da posje­
tim vaše kazalište I upoznam rad 
I njegova dostignuća. Na osnovu 
stečenih utisaka u Vašem kazali­
štu, nadam se da uspjeh u izvode-

Obavijest
Pozivaju se svi isplatioci osob­

nog dohotka, da kod prve isplate 
dohotka isplate korisnicima do­
datka na djecu povećane iznose 
dodatka na djecu u smislu Uredbe 
o Izmjenama i dopunama Uredbe o 
dodatku na djecu (»SI. list FNRJ« 
broj 39/58-). Kod toga trebaju po­
stupiti na slijedeći način:

1. Na svakom rješenju korisnika 
dodatka na djecu zaokružit će do­
sadašnji iznos dodatka, a pokraj 
tako zaokruženog iznosa upisat 
će novi iznos dodatka. Taj upis 
ovjerlt će svojim potp-'som službe­
nik, koji radi te poslove sa desne 
strane izvršenog upisa. Ukoliko ne 
dolazi do izmjene iznosa (kod ko­
risnika sa 1 djetetom), ne će se 
vršiti n’kakav upis.

2- U isplatnim listama se ne će 
vršiti n:kakove izmjene, osim što 
će se unijeti povećani iznosi do­
datka prema izvršenom upisu na 
rješenju,

3. Oni isplatioci koji Isplaćuju 
dohodak unaprijed, trebaju u is­
platnim listama za mjesec stude­
ni odvojeno prikazati dodatak na 
djecu za mjesec studeni i razliku 
dodatka za mjesec listopad.

Naglašava se. da su svi isplatioci 
ovo dužni izvršiti /od slijedeće i- 
splate.

KOTARSKI ZAVOD ZA SOCI­
JALNO OSIGURANJE _ 

ŠIBENIK

nju mog djela ne će Izostati. To 
će biti i moja žarka želja, a vje­
rujem i' čitavog kolektiva vašeg 
poletnog Kazalište lutaka.

— Šta Vas je  rukovodilo da sta­
vite na repertoar »Đake lutali­
ce«? — upitali smo redatelja i di­
rektora ovog kazališta Iliju Ive- 
zića.

— Ono, što je u svom razgovoru 
sam autor Ivo Pop’ć istakao: želja, 
da se djeci nenametljivo i uvjer­
ljivo ukaže na njihove obaveze 
prema školi, društvu I životu.

— Kol'ko smo mogli primjetltl 
na jednoj probi ovog djela, učinilo 
nam se, da je njegova ddaktička 
nota prejako naglašena, dakle, 
prilično nametljivo •

— Ne kažem da nije- Ali ne opet 
toliko, kol’ko vam se učinilo. Dođite 
na predstavu i uvjerit ćete se, 
nadam se, da je  moja režijska 
koncepcija išla! upravo pravcem 
ublažavanja mjestimično nespon- 
tane didaktike. To sam nastojao 
postići u svakom momentu, akcen­
tira jući kod malih aktera'-životi- 
nja njihov nestašluk, njihovo bje- 
žanje ii'z škole, kao i njihove peri­
petije u šumi. gdje su zalutali, 
kako bi bio opravđaniji i. uvjerlji­
viji njihov povratak školi.

— Kažite nam na kraju imena 
lutkara, koji će tumačit’ uloge u 
ovome djelu:

— Branka Dunkić, Mirko Đel-'ć, 
Marijan Blaće, Jakov Vidov'ć, Sta­
na Burazer I Ante Vrsaljko. R D

N a  k r o v o v im a  
v a g o n a

Dogodilo se nedavno na prošlom 
godišnjem sajmu u Kninu. Bla­
gajna željezničke stan'ce prodava­
la je  karte f to| toliko koliko je bilo 
putnika. Nitko nije promlslo •  
tome, da li će svi t: putnici, koji 
su pošteno platiti karte, moći da 
se i  pošteno smjeste u vagone-

U isto vrijeme Iz kninske stani­
ce kretala su tri lokalna vlaka « 
tri raz lč’ta pravca. To ne bi bilo 
ništa novo. Ali 14. listopada ovi su 
vlakovi privukli pažnju ne samo 
putnika, već 1 svih prisutnih na 
kolodvoru i prolaznika. Vrata na 
vagonima, stepenice, odbojnici pa 
čak I krovovi, bili su ovog puta 
mjesta, gdje su se putnici smje­
stili- Ni prometniku takvo stanje 
lokalnih vlakova nije smetalo, pa 
je onome za Perković dao znak za 
polazak. Vlakovođa lokalnog vlaka, 
koji saobraća za Rađenovć _ Vrh, 
odbio je da vozi vlak u takvom 
stanju, tako da je on kasnio pola 
sata I na kraju ipak krenuo. Put- 
n’ci su opravdano negodovali pro­
tiv ove ležernosti željezničkog o- 
soblja. Zar se gužva nije mogla 
izbjeći ?

Trebalo je dodati samo još koji 
vagon i problem bi bio r ’ješen. 
Željezničko osoblje kninske stani­
ce znalo je da će doć’ do takve 
gužve, jer je to stalno tako u pa- 
zarnim dan>'ma, a naročito kad su 
god šnji sajmovi, ali se oni n'isu 
potrudili da to otklone-

Mnogi se opravdano pitaju, kad 
će se o tome povesti računa? I da 
Ii valjda treba čekati prve žrtve, 
pa da se nešto poduzme.

V Zelembaba

IZ  S U D N IC E

Osuđen N. Ercegović
iz Rogoznice

Prošle srijede pred Okružnim 
sudom u Šibeniku održano je su­
đenje N koli Ercegoviću pok. Iva­
na Iz Rogoznice, zbog toga što je 
6. srpnja o. g. iu poljskoj kuć.ci u 
predjelu »Jančevica« kod Rogoz­
nice ubio s nekoliko uboda no­
žem svoga oca Ivana.

Između oca i sina bilo je <i rani­
je sukoba. Otac je  bio u sukobu 1 
s ostalim članovima obitelji, a to 
sve, kako je  I optužnica utvrdila, 
uslijed svoje sebičnosti I grube sa­
movolje, kao i zbog toga što je 
bio svađalica i škrtac prema 'po­
trebama svoje obitelji, a ras pan 
u zadovoljavanju svojih hirova pi­
jući često i čašćavajući svoje ra- 
spusno društvo. Sin je naprotiv 
bio marljiv i svojim je trudom o- 
državao gospodarstvo.

Na samom su suđenju sin a i 
mnogobrojni svjedoci iznosili teško 
stanje u toj obitelji. Tako se čulo 
da otac ne bi dao sinu Izaći s 
društvom, da ga je jednom potje­

rao Iz seoske gostionice, a kad se 
sin, koji ima 36 godina, htio ženi­
ti, nije mu dozvolio.

Iz svega što se čulo na raspravi 
moglo se zaključiti, da je stanje 
bilo nesnosno, kao i to da je  sin 
izbjegavao zaoštravanje sukoba-

Posljednja svađa Između sina i

oca je počela uoči događaja. Otac 
je sinu prigovarao glede vršidbe, 
koju je  sin organizirao. Ali na 
tome nije ostajalo, već je otac stao 
ometati rad na vršidbi, uskraćuju­
ći alat i druga sredstva. Na dan 
samog događaja, bezrazložno nije 
dozvolio da se postave stogovi oKo 
postojećih kolaca, a kad je sin o- 
t šao po jednu lopatu, otac mu ju 
je oteo iz ruke- Tu je  i počela 
svađa, koja je završila tragično-

Nakon događaja sin se odmah 
prijavio miliciji!.

Ovaj slučaj bio je  predmetom 
mnogih komentara u RogoznicI i 
okolici, pa je za suđenje vladao 
priličan interes.

Nikola Ercegović je osuđen na 
četiri godine strogog zatvora, jer 
sud, izričući kaznu, uzeo je  u obzir 
mnogobrojne olakšavajuće okolno­
sti, od kojih smo neke Istakli u 
ovom izvještaju.

Kolikogod ova kazna bila blaga, 
ona je ipak opomena, da se obi- I 
teljske nesuglasice i sporovi ne 
moqu rješavati kako je to učinio 
Nikola Ercegovilć, al niti pojedinac 
smije da se sam na takav način | 
razračunava, makar stanje o kojem 
se radi bilo da krajnjih granica ne­
podnošljivo-

mW;
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BOGATA BILANCA

Osmogodišnja škola »Simo Matavulj«

IZ SUDSKE PRAKSE
SPORAZUMAN RASKID RADNOG ODNOSA prije vremena 

punovažan je  samo po pismenom sporazumu. Uredba o zasni­
vanju i prestanku radnih odnosa određuje pismenu formu 
sporazumnog raskida radnog odnosa prije vremena ne samo 
zbog dokazivanja sadržaja sporjazuma, već i zbog efikasnije 
zaštite lica u radnom odnosu. Bez pismenog sporazuma nema 
raskida radnog odnosa; pismena forma je uslov važnosti 
sporazuma.

Spekulacija u korist poduzeća je  krivično djelo
Obilježje krivičnog djela nedopuštene špekulacije ostvareno 
je  i onda, kada učinilac ili više lica imaju nam jeru da postig­
nu nesrazm jernu imovinsku korist za poduzeće (a ne sebi 
lično) u krugu svoje službene dužnosti kao službenici podu­
zeća. Zakon ne pravi razliku za koga se pribavlja takva korist 
y  za sebe ili drugog — je r obilježje krivičnog djela nedopuš­
tene špekulacije ostvareno je  i onda, kad učinilac takvu ko­
rist postigne za poduzeće čiji je  službenik.

ODREĐIVANJE PENZIJE PREMA RADNOM MJESTU ILI 
KVALIFIKACIJI. — Zavod za socijalno osiguranje odredio je 
penziju prema radnom m jestu predviđenom po tarifnom 
pravilniku za službenike sa nižom stručnom spremom, iako je 
na tom radnom m jestu bio službenik sa srednjom stručnom 
spremom. Vrhovni sud, pak tumači obratno: Za ocjenu da li 
cdređeni posao odgovara stručnoj spremi radnika ili službe­
nika, odlučna je  jedino priroda posla, a ne kategorizacija po 
tarifnom pravilniku. Propisi Uredbe o određivanju i prevođe­
nju  penzije govore o vršenju poslova koji odgovaraju struč­
noj kvalifikaciji, dakle zahvaćaju suštinu samih poslova, te je 
priroda posla odlučna kod određivanja penzije.

DAVANJE OSNOVNIH SREDSTAVA U ZAKUP. — Ako pr.v- 
redna organizacija posjeduje osnovno sredstvo, koje privreme­
no sto ji neiskorišćeno, ne samo da je ovlašćena, nego je i 
dužna da ga izda u zakup drugoj privrednoj organizaciji ko­
joj je neophodno. Prema Uredbi o upravljanju osnovnim sred­
stvima, prihod od zakupnine upotrebljava se za izvršenje o- 
baveza amortizacije i kamate, kao i pokriće troškova osigu­
ranja osnovnih sredstava. Eventualni višak unosi se u amor- 
tizacioni fond.

OTKAZ STANA NASTOJNIKU ZGRADE. — Obavezno je u- 
tvrditi u parnici (a ne u izvršnom postupku), kada nastane 
spor, da li radni odnos nastojnika zgrade prestaje bez njego­
ve krivice, ili njegovom krivicom. Prinudno iseljenje nastoj­
nika može se izvršiti tek pošto mu se osigura drugi stan (ako 
je  radni odnos prestao njegovom krivioom). Primjenjuje sć 
Član 60, stav 1, točka 8 Uredbe o upravljanju stambenim zgra­
dama, po kome se može korisniku stana otkazati stan ako 
prestane radni odnos, koji uslovljava korištenje stana.

ZAHTJEV ZA IZDRŽAVANJE KOD RAZVEDENIH. — Ne- 
obezbjeđeni bračni drug, žena ili muž, čijom se krivicom nije 
poništio brak, ima pravo da zahtjeva da se presudom, kojom 
se brak razvodi odluči o tome, da mu se dosudi izvjestan iz­
nos izdržavanja na tere t bivšeg supružnika. Neobezbjeđeni 
bračni drug koji nije kriv, ako nije iznio zahtjev za izdrža­
vanje za vrijeme brakorazvodne parnice, nijednim zakonskim 
propisom nije iagubio pravo da to  učini i poslije pravosn \ž- 
no dovršenog spora. (Tumačenje člana 70'. Osnovnog zakona 
o braku).

J E D IN S T V O  A R A P S K O G  SVIJETA

I S T I  J E Z I K

Uskoro će se navršiti tr.i godine 
otkako je, potkraj 1955. godine, 
održano prvo zasjedanje Prosvjet­
nog sabora Hrvatske. Na tom su 
zasjedanju utvrđeni osnovni prin­
cipi i funkcija Prosvjetnog sabo­
ra i njegovih organa na terenu - 
prosvjetnih skupština kotara i 
prosvjetnih vijeća, općina.

Trogodišnje djelovanje Prosvjet­
nog sabora Hrvatske unijelo je u 
kulturno-prosvjetni život naše Re­
publike nove oblike i metode. To­
me su svakako, krupan prilog da­
li pojedini savezi, koji u sklopu 
Pros 'j'Stnog sabora djeluju kao o- 
perativni organi- To su: Savez na­
rodnih i radničkih sveučilišta, Sa­
vez amaterskih kazališta, Savez 
knjižnica i čitaonica i Savez mu­
zičkih društava. Nadalje, Radničr- 
ko-prosvjetna zajednica, »Seljač­
ka sloga« i »Prosvjeta« također su 
neposredno povezani uz Prosvjet­
ni Sabor, koji pri provođenju po­
jedinih akcija surađuje j s osta­
lim organizacijama, kao što su 
zadružne, Crveni križ i Narodna 
omladina.

Dosadašnja, trogodišnja iskus­
tva pokazuju, da je utjecajem 
prosvjetnih skupština i vijeća po-

odraslih i omladine, unesen je u 
perspektivni plan razvoja pros­
vjete i kulture čitavog kotara. U 
tom je kotaru, nakon analize 
strukture stanovništva po škol­
skoj spremi predviđeno otvaranje 
većeg broja ustanova i škola za 
dopunsko obrazovanje odraslih.
Tako će, na primjer, otvaranjem 
novih škola, još oko šest stotina 
radn ka raznih struka moći da 
steče dopunsko obrazovanjem o- 
tvorit će se zatim tridesetak ško­
la za obrazovanje poljoprivredni­
ka, dvadesetak kinematografa, a 
osnovat će se 26 novih kulturnih 
ustanova i oko pedeset raznih 
društava. Prosvjetna skupština
kotara Sisak također je izradila 
'analizu strukture obrazovanja ak­
tivnog stanovništva. Ona je  po­
kazala, da je u 84 radna kolekti­
va sa 13.450 radnika zaposleno
više od osam i po tisuća ljudi bez
kvalifikacija, zatim 4.708 s kvali­
fikacijama i 1.139 nepismenih.
Slično tome, od ukupno 553 služ­
benika u narodnim odborima na 
području tog kotara, tri stotine
ih ima samo osnovnu školu, 81 
srednju školu, 122 nižu i 17 ne­
potpunu srednju školu, a samo 33

Stoga je nedavno odlučeno, da. se 
do narednog zasjedanja Prosvjet­
nog sabora — koje će biti održa­
no u povodu trogodišnjice ove 
institucije — izradi perspektivni 
plan (do 1961. g.) razvoja ustano­
va i  oblika za obrazovanje odras­
lih i kulturnu djelatnost. U tom 
će planu posebno težište biti na 
otvaranju škola i tečajeva za ob­
razovanje nepismenog i polupis­
menog stanovništva, daljnjem ra­
zvoju škola za seosku omladinu 
i škola za opće obrazovanje rad ­
nika i službenika, osnivanju i or­
ganizaciji radnčkih i narodnih 
sveučilišta, te  otvaranju škola, 
tečajeva i seminara za obrazova­
nje, dokvalifikaciju i stručno o- 
sposobljavanje kadrova u indu­
striji i  poljoprivredi.

Potreba za jednim takvim, širim 
planom ukazala se prije svega zbog 
prilično niskog obrazovnog nivoa 
našeg stanovništva. U Hrvatskoj, 
na primjer, od 3,204.148 stanovni­
ka iznad deset godina, više od 
milijun i po ljudi ima samo os­
novnu školu, a nešto manje od 
milijun stanovnika je bez školske 
spreme ili s nedovršenom osnov­
nom školom (prema Statističkom 
godišnjaku FNRJ za 1957. g.).
Prema tome, nužno je bilo da se 
već prošlih godina poduzmu radi­
kalnije, makar i povremene mjere 
za ublažavanje takvog stanja. Ta­
ko je u posljednjih pet godina, na 
području naše Republike, u razli­
čitim radničkim školama i odje­
ljenjima za odrasle pri stručnim 
školama, kvalifikacije steklo oko 
trideset tisuća odraslih osoba.

Uz to su akcijom Prosvjetnog 
sabora, na širokom frontu, širom 
Republike, osnovane brojne dvo­
godišnje škole za obrazovanje se­
oske omladine. Samo prošle godi-

Sa prosvjetne sm otre općine Tijesno
taknuta društvena inicijativa na 
stvaranju šire osnovice za kultur- 
no-prosvjetnu djelatnost i da su 
u ovom razdoblju postignuti mno­
go bolji rezu.tati nego prije. U 
prilog toj tvrdnji dovoljno je na­
vesti podatke samo. iz nekoliko 
kotara. Aktivnošću prosvjetne, 
skupštine u Puli — progrm koji 
također provode društvene, poli­
tičko i privredne organizacije — 
uspješno se odvija obrazovanje 
seoskih proizvođača u zadružnim 
školama, koje su u ovom kotaru 
već na prilično visokom stupnju. 
Nadalje, plan prosvjetne skupšti­
ne kotara Vinkovci, kojim je 
predviđen daljnji razvitak insti­
tucija za dopunsko obrazovanje

Za sasvim nerazvijene arapske 
žemlje Egipat je danas, a i juče 
uzorak moderne države. Posljed­
njih decenija Egipat je dio svoje 
moderno školovane inteligencije 
slao u te  zemlje. Većinom su to 
bili profesori i učitelji, rasuti po 
čitavom arapskom svijetu. Razu­
m ije se da su oni bili i ostaju 
propagandist^ arapskog jedinstva, 
čak 1 onih godina kada se o tome 
nije nigdje ni govorilo ni pisalo 
kao danas.

PRIMJER JEMENA
U naj novije doba, posljednjih 

dvadeset godina Egipat je postao 
pravi1 Pijemont Arapa. Kako snaž­
no ta  zemlja djeluje na ostali a- 
rapski svijet, može poslužiti Je­
men, mala azijska država, gdje je 
do prije deset godina vladao sve­
moćni stari* Iman Jahja, koji je 
bio i predsjednik vlade i držao 
sva »ministarstva« pa i ključeve 
državne blagajne pod svojim ja ­
stukom u svojoj prijestolnici Saani. 
U jednom • puču, koji je ostao 
neobjašnjen. Imam je  ubijen. Go­
vorilo se da je ubistvo organizi­
rano iz Zapadne. Evrope, je r je 
Imam bio tvrdokoran protivnik 
Zapada. Međutim od primitivnog 
uređenja države starog despota 
njegovi nasljednici stvaraju danas 
moderniju državu, povezali su svo­
ju zemlju s Egiptom pristupili 
UAR. A upravljači Jemena danas 
putuju sKrljetom^ traže i  donose 
Iz svijeta suvremene oblike držav­
nog uređenja, ugledajući se po­
najprije u Egipat.

AL KAHIRA GLAVNI GRAD
Gdjegod susretnete Arapa, bilo 

onog iz Iraka bilo iz Maroka »li 
Saudije, pa ga upitate koji grad 
smatra giavnim gradom Arapa, 
bez obzira na državne gran.ce, 
odgovorit će vam: A1 Kahira. Ta­
to  se arapski kaže: Kairo. Kairo 
je, doduše i najveći grad Afrike,- 
jedan od najveć.h gradova Azije. 
Na jugu nema većeg grada na na­
šoj planeti, na sjeveru je samo 
Moskva veća, a na Zapadu i na 
Istoku su od Kaira daleko tako 
veliki gradovi.

Ali svakako nije veličina grada 
činila da Arap kaže kako je Kai­
ro glavni grad svih Arapa, ima tu 
još čitav niz drugih činilaca.

Ako se beduinski poglavica iz 
Saudijske Arabije hoće liječiti od 
trahoma koga mnogo ima, stići će 
a Kairo. Ako se njegov sin želi 
školovati, naročito na fakultetima, 
opet će ga putevi dovestj u Kairo. 
Ako ma koji Arap iz daleke oaze 
želi vidjeti djelić Evrope i sve 
ono negativno i pozitivrto što tu 
ima da se vidi, opet će krenuti u 
Kairo.

Nema kulturnog centra Arapa 
uopće, ako to nije Kairo. Tu se 
stvara i bogati novi arapski jezik, 
tu se stvara književnost i žurna­
listika Arapa, tu  cvjetaju film i 
radio, tu  se razvija moderna eko­
nomika, trgovina i industrija, tu 
se školuje arapska Inteligencija" 
Kairo i Egipat su, dakle, prije, a 
danas još više siimboli arapskog 
jedinstva.

Ali ima još mnogih dokaza o

čvrstini idejne podloge toga je ­
dinstva.

RAZLIKA: SLOVO »G« I »DŽ«
Osim geografskog jedinstva i 

iste vjere, koja u tom svijetu 
Afrike i Azije još igra i te kako 
značajnu ulogu, Arape naročito 
povezu je __ isti jezik, arapski. Ne­
sumnjivo je to  jedna od vrlo ja - 
k.h spona, koja uza se veže i 
književnost, štampu, film, i radio, 
a to  su opet sve moćni faktori 
povezivanja arapskog svijeta.

Arapski jezik je zaista jedan. 
Ukoliko su nekad postojale ili po­
stoje razlike u dijalektima il*i pro­
vincijalizmima, one iščezavaju u 
klasičnom književnom arapskom 
jeziku, koji je jedinstven za čitav 
arapski svijet. Taj jezik, čisti a- 
rapski, nastao je i stvarao se kroz 
skoro 1500 godina od pojave Isla­
ma i vjerske knjige »Kurlana«, 
koja je pisana čistim arapskim 
književnim jezikom, jednakim i 
jedinim od Bagdada do G braltara. 
A i pojedini dijalekti u razn m 
zemljama Arapa ne razlikuju se 
mnogo jedan od drugoga. Najpo­
znatija »razlika« u jeziku jeste 
jedno jedino slovo. To slovo sa­
mo u Egiptu se izgovara drukčije 
nego u drugim arapskim zemlja­
ma, a piše se svuda jednako. Ra­
di se o slovu »dž« koje se svuda 
tako čita, osim u Egiptu, gdje se 
ovo slovo čita: »g«. Najbolji pri­
mjer je u imenu Gamala Abdel 
Nasera, koga bi u drugim zemlja­
ma Arapa osim Egipta zvali »Dža- 
mal« (kod nas u Bosni »Džemal«). 
Ili na primjer riječ »republika« 
na arapskom »džumhurijje« u E- 
g.ptu se izgovara »gumhurijje« 
pa postoji i poznati dnevni list s 
tm imenom. To je jedina »razlika« 
u arapskom jeziku između pojedi­
nih arapskih zemalja, da se u 
jednima slovo »džin« (arapsko i- 
me slova) čita kao slovo »gajin«, 

jer u arapskom jeziku uz slovo

ne u Hrvatskoj su radile 802 tak­
ve škole sa 29.035 polaznika. Pri 
tome su najbolji rezultati postig­
nuti u kotaru Karlovac, gdje dje­
luje 145 dvogodišnjih škola, za­
tim u kotaru Varaždin sa 75 ško­
la, u kotaru Pula radi 61 Škola, 
Vinkovci 60, Zagreb 45, Viroviti­
ca 41, Bjelovar 39, Kutina 31, Na­
šice 31, i t. d. Jedino u nekim 
kotarima Dalmacije — Makarska, 
Šbenik i Dubrovnik — ove škole 
ne postoje.

Nadalje su se u obrazovanju 
radnika posebno isticala radnička 
sveučilišta, kojih u Hrvatskoj ima 
dvadeset. U njihovu okviru su 
školske godine 1957/58. radila 322 
seminara za stručno obrazovanje 
sa 7.504 polaznika, 289 seminara 
za ekonomsko obrazovanje sa 
12^397 polaznika i 446 seminara 
za opće kulturno obrazovanje sa 
L0.649 polaznika — ukupno 1057 
seminara sa 30.550 polaznika. U 
tom se djelovanju pored zagre­
bačkog, posebno ističu radnička 
sveučilišta u Osijeku, Splitu, Kar­
lovcu i Rijeci.

U Hrvatskoj, osim toga, aktiv­
no djeluje nešto manje od tri sto­
tine narodnih sveučilišta, koja go­
dišnje na predavanja i druge ob­
like prosvjećivanja okupe više od 
800.000 ljudi, od čega najviše — 
oko 550.000 — na predavanjima 
katedre tribine aktuelnosti-

Na predstojećem zasjedanju 
Prosvjetni sabor Hrvatske obavit 
će dva krupna -I važna zadatka: 
analizirati protekli trogodišnji rad, 
te na temelju toga i perspektivnog 
p’ana odrediti smjernice za dalj­
nji razvitak ustanova i oblika za 
obrazovanje odraslih i kulturne 
djelatnosti uopće.

Lj. V.
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fakultetsku naobrazbu. Na tem e­
lju te analize je Prosvjetna skup­
ština, u suradnji s Kotarskim 
odborom Socijalističkog saveza, 
izradila program dopunskog obra­
zovanja, koji se vec postepeno 
provodj.

Dosadašnja iskustva i u nekim 
drugim kotarima, kao što su Rije­
ka, Varaždin, Virovitica, Našice i 
Ogulin, pokazala su da se djelat­
nost na području obrazovanja i 
kulture mnogo brže razvija nego 
prije.

Sve veći zahtjevi, da se proširi 
osnovica za obrazovanje odraslih 
i kulturni život, uvjetovali su pot­
rebu, da se taj rad planira i u- 
skladi' s našim općim razvitkom.

Sve više odgovora
I u II. kolu našeg nagradnog natječaja stigao je veliki 

broj odgovora. Posebno određena komisija pregledala je pris­
pjele kupone, te je  ustanovila da su natjecatelji ovog puta bili 
oprezniji u svojim odgovorima. Točan odgovor glasio je: 
Tvornica lakih metala »Boris Kidrič« — Šibenik — Ražine. 
Vučenje ždrijeba obavio je 11-godišnji Ante Klarić, učenik V. 
razreda IV. osmogodišnje škole Gorica.

Naša nagrada od 1000 dinara ovog puta pripala je CINO- 
TTI RENATU, Šibenik, Kačićeva 4.

U ovom broju objavljujemo novu fotografiju sa kuponom 
3. Upozoravaju se natjecatelji da kupone mogu slati (oni iz 
Šibenika i osobno) najdalje do utorka 28. o. mj. redakciji 
lista, Ulica Jelke Bučić 5, od 7 — 14 sati.

»dž« postoji i slovo »g«. Tako E- 
gipćam imaju dva slova »g« u 
svojoj abecedi.
NARODNI I 'KNJIŽEVNI JEZIK
Jasno je da ta »razlika« ne či­

ni nikakve teškoće Arap.ma u 
sporazumj e van ju, tanju, gleda­
nju filmova jli slušanju radiosta­
nica.

Međutim, [ma jedna druga teš­
koća, a ta  je jedinstvena opet za 
sve Arape uopće. Naime kod njih 
se književni jezik znatno razli­
kuje od govornog narodnog jezi­
ka, a mase naroda, ako su i pis­
mene, teško razumiju književni 
jezik. Govorni jezik je siromašni­
ji, a književni je daleko odmakao 
u bogatstvu izraza, ali ga mase 
naroda skoro ne razumiju. Pošto 
se još n i je . pojavio arapski »Vuk 

• Karadžić«, reforma književnog je­
zika nije izvršena da se približi 
narodnom jeziku. Štampa i radio 
morali su da pređu na jedan 
»kompromisni« jezik, koji je knji- 
ževan, s mnogo primjesa, narod­
nog jezika, tako da svaki pismen 
Arap danas razumije i može čita­
ti novine i svi mogu slušati radio.

Što se tiče razlika u  d jalekti- 
ma njih ima po pokrajinama, ali 
su one znatno manje nego na 
primjer kod nas (razlike između 
kajkavskog, zagorskog ili herce­
govačkog govora, a daleko je ve­
ća razlika između hrvatskog i 
slovenskog jezika nego između 
jezika ma kojih dviju arapskih 
zemalja.

Jezik Arapa \čini *da je Hdio 
Kairo s novim, vrlo jakim  odaši­
ljačem, danas vladajuća radiosta­
nica za osamdeset milijuna Ara­
pa. Kairski listovi su i prije re­
volucije (»Al Ahram«, »Ahbar al 
Jevm«) bili prošireni kao i danas 
u čitav pismeni dio arapskog svi­
jeta.

v Mahmud Konjhodžić 
(Nastavit će se)

Koje je ovo mjesto ?
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SASTANAK OPĆINSKOG SINDIKALNOG VIJEĆA

Pripreme za nove 
školske odbore PLANINARI DALMACIJE NA 

PROMINI

Program rada
sindikalnih organizacija
Prošlog petka održan je proši­

reni plenum Opć nskog sindikal­
nog vijeća, kojemu su pored čla­
nova plenuma i predstavnika sin­
dikalni podružnica prisustvovali 
Ivo Nlnić predsjednik Kotarskog 
sindikalnog vijeća i sekretar Op­
ćinskog kom-'teta SK Knin- Na o- 
vom plenumu se raspravljalo o 
pripremama za održavanje godiš­
njih skupština sindikalnih orga­
nizacija. Prisutni su bili zatim 
upoznati o rezultatima ankete 
koja je nedavno provedena u ne­
kim pr vrednim organizacijama ovog 
područja, a odnosila se na rad i 
aktivnost njihovih s'nd'kalnlh po­
družnica. Pored upoznavanja s

KONFERENCIJA OMLADINE 
KNINSKE GIMNAZIJE

Sredinom prošle nedjelje omla­
dina kninske g mnazije održala je 
redovnu godšnju konferenciju na 
kojoj se raspravljalo o radu u 
prošloj godini. Zaključeno je da 
omladina ove škole pristupi izuča­
vanju materijala VII. kongresa 
SKJ, VI. kongresa Narodne omla- 
dfns Jugoslavije i V. kongresa 
NO Hrvatske. Poradit će se na o- 
sn'vanju Tribine mlad h i omladin­
skog debatnog kluba. Pored osta­
lih zadataka, omladina kninske 
gimnazije želi veću aktivnost raz­
vijati u razrednim za'edncama. 
Na ‘kraju konferencije Izvršen je 
izbor novog komiteta. (M)

PRVI SNIJEG
Nakon kiše, koja je bila praće­

na jačom burom u petak ujutro po 
prvi put Dinara, Orlovica i druge 
planine osvanule su pod sn je- 
gom, koji je padao u toku noći- 
Iako je već sred'na listopada, ipak 
je prvi snijeg na1 plan:nama u o- 
vom kraju davao interesantnu sli­
ku.

U toku dana 17. listopada na D:- 
nari se snijeg sasvVn otopio. Sni­
jeg koji je prvi put pao najv'še 
se približio Pod'nanju. Strmici i 
Plavnu. (M)

UBO NOŽEM MAĆEHU
U Ljubostinjama kod Unešića 

27-godišnji Ivan Abramović teško 
je povrijedio svoju maćehu Luču i 
njenog sina Križana, starog 17 go­
dina- Abramović već dugo vremena 
ne živi kod maćehe, jer su odnosi 
već dugo godina među njima za­
tegnuti. Došavši ovih dana ,u selo 
među njima izbila je svađa u ko­
joj je Ivan najprije udario nožem 
u prsa svog bratića, a žarim se o- 
borio na maćehu, koja je po­
bjegla iz kuće I zarinuo joj nož u 
leda- Luča Abramović jedva je o- 
stala na životu, zahvaljujući liječ­
nicima šibenske bolnice, koji su 
izvršili nad njome dugu i tešku 
operaciju. Njezin s n Križan ta­
kođer se nalazi u bolnici.

Ivan Abramović stavljen je u 
pritvor, (b)

novim privrednim mjerama ple­
num se bavio problemom ž vota i 
rada radničke omladine.

Na kraju je usvojen orijenta- 
cioni program rada sindikain h or­
ganizacija. (M)

Skradin

Puštanje u 
pogon tvor­
nice opeka

U Skradinu se vrše pripreme 
za puštanje u pogon tvornice o- 
peka. Ta je tvornica sagrađena 
1950 god.ne.Tada je proizvod la 
kreč, koji iako kvalitetan nije 
prosperirao na tržištu; te je tvor­
nica zbog nerentabilnosti bila za­
tvorena. Pogon je stajao neiskori­
šten punih 8 godina, iako u Skra­
dinu ima kvalificiranih radn ka i 
nezaposlene radne snage.

Više puta pokušavali su Skra- 
dinjani da ta tvornica ne leži ne­
iskorištena To su dokazali i sada, 
kada je trebalo izvršiti n z popra­
vaka. To je obavljeno u v.du sva­
kodnevnih dobrovoljnih akcija, te 
se ovih dana očekuje pokusna pro­
izvodnja. Ilovača, koja se nalazi 
u neposrednoj blizini, pokazala se 
kvalitetnom. Puštanje ove tvom - 
ce u pogon mnogo znači za narod 
Skradina i njegove okolice. (MP)

RADOVi NA ELEKTRIFIKACIJI 
SONKOVlCA

U Sonkoviću na području općine 
Skradin vrše se radovi na elektri­
fikaciji sela. Mještani su dali veli­
ki broj dobrovoljnih radnih sati 
na izgradnji dviju trafostanica. 
Sonkovčani se nadaju da će u nji­
hovom selu kao u mnogim selima 
skradinske općine zasjatj električ­
no svijetlo. (M. P.)

DRNIŠ — Savjet za prosvjetu i 
kulturu raspravljao je prošlih da­
na o pripremama za izbore novih 
školskih odbora.* Ustanovljeno je 
da je veoma mali broj školskih 
odbora zadovoljio u radu. Zaklju­
čeno je da se u nove odbore po­
novo biraju najbolji članovi do­
sadašnjih odbora, što će pridoni­
jeti da novo izabrani školski od­
bori već u početku normalnije ra­
de.

Na zborovima birača bit će izni­
jeti dosadašnji rezultati djelova­
nja školskih odbora, a ujedno će 
se govoriti o zadacima školskih 
odbora osobito u vezi novog Za­
kona o školstvu. (m)

NABAVIT ČE SE ZIMNICA
DRNIŠ — Na nedavnom Plenu­

mu općinskog sindikalnog vijeća 
raspravljalo se o nabavci zimnice 
za radnike i služebenike. Preko 
trgovačke mireže u Drnišu naba­
vit će se potrebna količina živež­
nih namirnica od poljoprivrednih 
dobara ili pak neposredno od pro­
izvođača. (m)

SMRT SPLITSKOG PLANINARA 
NA PROMINI

DRNIŠ — Prilikom održavanja 
Dana planinara Dalmacije1, na 
Promini je umro od srčane kapi 
splitski planinar Ante Danković, 
star 57 godina.

Nešto ispod vrha Promine Dan- 
koviću je naglo pozlilo i drugovi 
su mu odmah pružili prvu pomoć 
i on je nakon toga nastavio uspon 
prema vrhu. Međutim, nakon pola 
sata hoda njemu je ponovno pozli­
lo ali sva nastojanja njegovih 
drugova, a osobito dr. Žokalja, 
nisu pomogla. Nastupila je smrt 
od srčane kapi. Planinari su od­
mah prekinuli uspon i prenijeli 
mrtvog druga do sela Lišnjaka, 
odakle je kamionom prevezen u 
Split.

Dm’ški omladinci Boško Vuku- 
š’.ć, Seirgije Čakić, te Josip Šir'nić 
i Miče VUČIĆ, kao i ostali planin­
ari pružili su nesebičnu pomoć o- 
ko prenosa mrtvog druga. (m)

NASTRADAO U SJEČI DRVA 
U srijedu se dogodio zanimljiv 

nesretni slučaj u Strmici. Omladinac 
Petar Krneta sjekao je u Orlovici 
drva. Presječena , bukva naslo­
nila se na drugu i on se popeo da 
je cbcri. Odjednom se bukva sru­
šila, ali je sobom povukla i Pe­
tra. Tom prilikom Krneta zadobio 
je teške ozljede i odmah je ot­
premljen u kninsku bolnicu. (VZ)

DRNIŠ — U nedjelju je na Pro­
mini održan Dan planinara Dal­
macije. Pored planinara Drniša i 
Siverića na Promini su se sakupi­
li i planinari Splita, Kaštela Šibe­
nika i Knina. Primjećen je veći 
broj pionira.

Održavanje Dana pionira na 
Promini pridonijelo je razvijanju 
interesa za planinarstvo u Drni­
šu gdje se sada vrše pripreme za 
osnivanje planinarskog društva u 
mjestu. (m)

Problemi 
školstva na 
zboru birača
Kočević — U Kočeviću je ovjh 

dana održan zbor birača na kojem 
je izabran novi školski odbor pri 
narodnoj osmogodišnjoj školi u 
Kovačiću. Na zboru je konstatira­
no, da je stari školski odbor vrlo 
slabo radio. I rodteljsk sastanci 
su se rijetko održavali. U novi 
školski odbor, izabrani su drugovi 
cd kojih se može nešto očekivati. 
Na zboru je podvučeno, da školski 
odbor treba da vodi brigu o ovoj 
školi, da povede računa za otvara­
nje školske kuhinje. Na školi su 
mnoga stakla porazbijana, što bi 
trebalo popraviti. Trebalo bi što 
prije izgraditi školski nužnik. To 
su sve problemi s kojima treba 
da se pozabavi rtovi školski odbor. 
Ne samo to, školski odbor treba 
da se stara o tome, da svi školski 
obveznici redovno pohađaju školu, 
i t. d.

Na ovom zboru je bjlo govora 
p popravku seoskih puteva. Bira­
či su se složili s tim da se ove 
godine gradi put od Travice do 
Rurištn. U toku mjeseca stude­
nog svatko će morati da odradi 
svoju obavezu na putu.

PRIREĐENO KNJIŽEVNO VE- 
ČE. Ovih dana je đacima narodne 
osmogodišnje škole u Kočeviću 
priređeno književno veče, na ko­
jem je mladi pisac Ilija Šekuljica 
čitao svoje radove. Zatim se je 
poveo razgovor između đaka i 
pisca. « (IŠ)

Kistanje

Ugostiteljska mreža
u selima ne
Ne otkrivamo ništa novo, ako 

kažemo, da ugostiteljska mreža u 
već ni naših gradova i sela ne za­
dovoljava ni po broju objekata, ni 
po njihovoj opremljenosti. Ta je 
pojava već prilično uočljiva I a- 
kutna, pa je I zbog toga bila pred­
met mnogih dosad održanih sasta­
naka iu Ugostiteljskim komorama i 
državnim organima. O njoj je  bilo 
govora i na posljednjoj skupštini U- 
gostlteljske komore Hrvatske, a 
njoj je, razumije se, dato mnogo 
prostora i u zaključcima te skup­
štine, koji su ovih dana objavlje­
ni.

S ugostiteljstvom stoji naročito 
loše na selu. Tu pretežno prevla­
davaju krčme, pa gost, osim pića, 
u nj ma ne može ništa drugo naći. 
Osim toga pođvorba je u većini 
slučajeva slaba, a higijenski uvjet1 
poslovanja loši. Nevolja je još u 
toliki veća, ako je takav objekt 
jedini u dotičnom mjestu, jer put­
nik, koji tu naiđe, nema ni gdje 
prespavati niti štogod pojesti. Uz 
to još postoji opasnost, da se u- 
klnu mnogi od tih objekata, jer se 
zadružne organizacije sve više o- 
rijentlraju na svoju osnovnu dje­
latnost — unapređenje poljopri­
vrede- Zato sve manje važnosti 
pridaju ugostiteljstvu, pa su mno­
ge zadruge već napustile gostioni­
ce, ili će to uskoro učiniti. Tako’ 
mnoga mjesta dolaze u  opasnost, 
da ostanu bez svog ugostiteljskog 
objekta. Razumije se, da do tog 
nije i ne će doći tamo, gdje se o 
tome pravodobno vodilo računa. 
Takve su radnje obično date na 
upravljanje radnicima uz obavezno 
paušalno zaduživanje- Nisu također 
rijetki primjeni, da su takve rad­
nje date privatnicima i došlo se do 
uvjerenja, da bi taj oblik poslova­
nja bio najpovoljniji. ,

Ugostiteljski objekti u manjim 
mjestima li na selu ponajviše se 
nalaze u privatnim kućama. In­
ventar kojim se oni služe, također 
je u dosta slučajeva privatno vla- 
ništvo. Zbog toga se smatra, da bi 
ugostiteljske radnje, koje ne ra­
spolažu osnovnim društvenim 
sredstvima, trebalo predati privat­
nicima na vođenje- Time bi se, kao 
što se vjeruje, postigla dvostruka 
korist, zajednica bi dobila dio pri­
hoda, dok privatne osobe ne bj 
koristile povlastice koje imaju rad­
nici i namještenici u društvenom

zadovoljava
sektoru. Smatra se također, da bi 
oni, koji u manjim mjestima preu­
zimaju vođenje ugostiteljskih rad­
nji bili dužni' da organiziraju ba­
rem nekoliko postelja za spavanje 
u  takvom objektu I da mogu pri­
premiti hranu za one goste, koje 
put nanese u to mjesto.

Za razliku od toga u gradovima 
je stanje nešto povoljnije, bar što se 
tiče ugostiteljske mreže. Ali zato 
gradovima nedostaje ekspres re­
storana, lokala društvene pre­
hrane, hotela, te  objekata namije­
njenih jrazanodl stanovništva^ O- 
skudica za tim objektima pone­
gdje Je prilično velika i akutna, 
pa se narodni odbori I privredne 
organizacije tih gradova nalaze 
pred zadatkom da što prije izgra­
de objekte za smještaj gostiju t 
masnovnu prehranu stanovništva.

U turističkim mjestima valjalo 
bi rekonstruirati postojeće objek-- 
te, jer su mnogi od njih zastar­
jeli i dotrajali. U vezi toga pojav­
ljuje se čitav niz problema- Od 
financiranja do stručne pomoći- 
Zato se u spomenutim zaključcima 
preporuče ugostiteljskim komora­
ma, da privrednim organizacijama 
pruže konkretnu pomoć u tom po­
slu, kako bi se radovi izvršili raci­
onalno I prema suvremenim po­
trebama gostiju- Smatra se osim 
toga, da se ugostiteljske privred­
ne organizacije i narodni odbori 
više aktiviraju na pronalaženju 
vlastitih sredstava za proširenje 
ugostiteljske mreže, jer je to  u In­
teresu njih samih i stanovništva 
njihovog mjesta. Pađen

SASTANCI U OSNOVNIM ORGANI­
ZACIJAMA SSRN

j
U toku prošlog tjedna1 u svim 

osnovnim- organizacijama Socijali­
stičkog saveza -u Šibeniku održani 
su sastanci na kojima se rasprav­
ljalo o najnovijim propisima Sa­
veznog izvršnog vijeća u vezi no­
vih ekonomskih cijena I poveća­
nja društvenog standarda. Članovi 
SSRN iznosili su u diskusiji iz­
vjesne negativne pojave sa podru­
čja tržišta 1 trgovine, kao i pri­
jedloge za njihovo otklanjanje.

NAŠA SEDMA REPUBLIKA
Naša sedma republika rasuta 

je po svijetu. Od preko 1,5 miliju­
na iseljenika iz cijele Jugoslavi­
je, oko 1 milijun ih je iz Hrvatske. 
To znači da je gotovo svaki četvrti 
stanovnik naše republike — ise­
ljenik. No, to su samo oni, što su 
ovdje rođeni, bez njihovih poto­
maka kojih je još znatno više. 
Većina je od njih napustila rodnu 
zemlju iz jednog jedinog razloga 
— u potjeri za zaradom, »trbu- 
kom za kruhom«. Ima ih u mno­
gim zemljama, a najviše u Sje­
vernoj i Južnoj Americi.

Bistrina duha našeg <"o 'jeka. 
dovitljivost i domišljatost, trezve­
nost u životu, želja da se što više 
zaradi i pošalje kući, u stari kraj, 
a često i sreća, poslužili su da se 
mnogi nas čovjek u stranom svije­
tu uzdigne, da je uspio i plasirao 
se u novom društvu. Spominjući 
njih, ne treba ipak Ispustiti iz

vida one plejade naših ljudi, ko.j: 
su se izgubili, nestali u rudarski-,i 
oknima, u šumama, na udaljen’m 
putovima..

O tome, kako su se naši ljudi 
ipak snalazili, koliko su čak utje­
cali na svoju novu sredinu evo 
nekoliko detalja.

Kraljice ribara — Dalmatinke
Naši su iseljenici, napose oni iz 

Dalmacije, značajne pozicije osi­
gurali naročito u ribarskim cen­
trima Kalifornije, Louisiane i dru­
gih primorskih država. Napose u 
San Diegu i San Pedru u Kalifor- 
niji, u kojima su oni zapravo i po­
stavili temelje suvremenom ri­
barstvu. U San Pedru nalazi se, 
na primjer, najveća tvornica rib- 
ijih konzervi u Sjedinjenim ame­
ričkim državama, a osnovao ju je 
zemljak iz Komiže, Martin Bog- 
danović. I danas u tom ribarskom

centru najveći broj ribarskih brot- 
đova, pa i onih najmodernijih, 
vlasništvo su naših iseljenika — 
ribara. Na čelu najvećeg ribar­
skog poduzeća u tom mjestu i 
danas se nalazi naš zemljak Jo­
sip Bogdanović, Martinov sin.

U ovim su ribarskim centrima 
tak-ođer poznate već tradicionalne 
»Ribarske fešte — Fishermaus 
Fiesta«, kojima završava svaka 
ribarska sezona. Pored parade, 
defilea brodova i drugih točaka, 
bira se i »kraljica ribara«. Naj­
češće taj poznati naziv, pa gotovo 
i redovito, bez izuzetaka, dobiva 
neka djevojka iz obitelji naših 
ribara — Dalmatinka.

Urođenički poglavica Kovačević
Punta Arenas najjužnije je na­

seljena točka Južne Amerike. I 
tamo naši iseljenici već odavno 
imaju značajne pozicije.

Ima u tome i jedna zanimlji­
vost. U tom dijelu Amerike, u 
Patagoniji žive i urođenici. Jas­
no, po svom uobičajenom načinu 
u plemenima. Zanimljivo je, da

poglavica jednog od tih plemena, 
koja žive u južnoamer,ičkim pam- 
pasima, nosi naše prezime Kova­
čević.

Naime, kod našeg zemljaka Ko- 
vačevića jz Omiša, koji je živio u 
Punta Arenasu, radio je u trgo­
vini taj mali Indijanac — sadašnji 
plemenski poglavica. Mališan je 
bio veoma dobar i mio dječak, pa 
ga je Kovačević, Koji inače nije 
imao svoje djece posinio. No, kad 
je u njegovu plemenu umro pogla­
vica, došao je red na malog Kova- 
čevića. On je, po nepisanim zako­
nima svog plemena, morao da za- 
jzme to mjesto, da napusti graa 
trgovinu svog po očima i da se 
vrati u pampas, u svoje pleme 
Prezime je ‘ -->k zadržao.

Evo još jednog zanimljivog de­
talja. Nalazimo ga u knjizi »Mje­
sečeva dolina« poznatog američ­
kog pisca Jack Londona. On piše, 
na primjer, da su Dalmatinci do­
seljenici, nekadašnju DKstinju Po- 
jaro-doiine, pretvorbi u plodno 
tlo, u »raj jabuka« i nazvali je 
»Nova Dalmacija«.

Vaši iseljenih. - poznati naučnici, 
umjetnici, ministri’, ambasadori

Davno je to bilo, kad su naše 
seljenje zvali »Bohuns stupid«. 
iz prve generacije naših iseljenika 
nastala je I druga, pa i treća 
generacija, u kojima ima sve vi­
še školovanih ljudi, a da su mnogi 
naši .iseljenici postali stručnjaci, 
istaknuti poslovni ljudi, da su 
mnogi od njih stekli imetak ne 
ireba ni spominjati. Spomenut će­
mo samo neke od njih, one koji 
su se u novoj sredini najviše po­
peli na društvenoj ljestvici. Za 
neke je dovoljno spomenuti samo 
ime,' jer su oni i tako poznati ne 
samo kod nas, nego i u svijetu. 
Tu je u prvom redu genijalni i- 
rumitelj Nikola Tesla, zatim kipar 
[van Meštrović, književnik Louls 
Adamič, violinist Zlatko Baloko- 
vtć, primadone Metropoliten opere 
siilka Tmina i Zinka Kune i mno­
gi drugi- Lista bi takvih imena 
oila dosta duga. Evo još samo ne­
kih. Na primjer, učenjak Mihajilo 
Pupin iz Banata, inače sveučilišni

profesor, koji je svoju karijeru i 
iseljenički život započeo pranjem 
suda u jednom hotelu. U kultur­
nom svijetu Amerike i  daleko iz­
van njega, poznata su I Imena 
balerine Mie Ćorak — Slavenske, 
opernog pjevača Tine Patijerija, 
zaMm Henrika Suralai, porjektom 
Dubrovčana, rektora 1 profesora 
sveučilišta u Seatte u državi Was- 
hjngton i tako dalje I tako dalje.

Možda se još sjećate prošlih t- 
zbora za predsjednika SAD-a. Ta­
da je naime, među kandidatima 
istican i Frank Lauša, Slovenac, 
guverner države Ohio. A poznato 
je 1 ime dra Oskara Ivaniševlća, 
senatora i bivšeg ministra pro­
svjete I ambasadora Argentine, 
koji je inače rodom s Brača, za­
tim dra Ivana Grafulića, tajnika 
Socijalističke stranke Chile-a, se­
natora Radomlra Tomića, Este- 
vana Ivović-Matulića poslanika iz 
Santlaga 1 tako dalje.

Filip Svetlć
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ODRE ĐE NE  SD CIJ  
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Na sastanku Savjeta za robni 
promet NO_a šibenske općine ra ­
spravljeno je  niz p 'tanja privrednog 
karaktera Da bi se onemogućilo 
eventualno povišenje cijena poljo­
privrednih proizvoda na šibenskom 
trž 'štu , Savjet je  stao na stanovi­
šte da se pristupi utvrđivanju 
maksimalnih maloprodajnih c!jena 
nekim važnijim art klima. Nadalje

je

je zaključeno, da nove cijene po­
činju važiti od 1. studenoga ove 
godine. Za neke od artikala odre­
đena je maloprodajna cijena, dok 
je  pak za ostale trgovačkim podu­
z e t la ustaonovljena marža. Tako 
će cijena krumpira Iznositi 16 di­
nara klogram , jabukama prema 
kvaliteta 32 I 38, grahu 50, 64 .1 
76 i crvenom luku 50 dinara Ze-

Pošlo plaćati 
mlijeko?

Ovih dana Savjet za robni pro­
m et Narodnog odbora općine 
Šibenik razmatrajući pitanje sta- 
bir'zac'je cijena važnijih pre­
hrambenih i industrijskih pro­
izvoda, a između njih I pitanje 
snabdijevanja građana mlije­
kom, konstatira slijedeće:

S obzirom na to što se snab­
dijevanje ml'jekom odv:ja is­
ključivo preko induvidualnih 
proizvoda, to  je teže izvršiti 
stabilizaciju cijena toga a rt'k - 
la- Bez obzira na to, kao naj­
viša oijena po kojoj bi mlijeko 
trebalo platiti, poslije duže di­
skusije Savjet za robni promet 
zaključio je da iznosi 50 dinara 
po jednoj litri.

Zbog toga se postavlja pred 
sve građane da za svako poviše­
nje cijena mlijeka, koje bi tra -  
ž  li proizvođači nema n'kakovog 
opravdanja, te  da zajednički na­
stupe protiv povećanja cijena.

Ukoliko se svi zajedno založi­
mo kao potrošači, cijena ć^  o- 
statl ista, jer nije toliko pove­
ćana potražnja da bi mogli pro­
izvođači lako ucjenjivati i pre­
kidati opskrbu pojedinih do­
maćinstava . •

IZ SEKRETARIJATA ZA 
PRIVREDU

N ovo radno vrijem e  
u trgovačkoj mreži

Na jednom od posljednjih sa­
stanaka Savjeta za robni promet 
NO-a šibenske općine raspravljano 
je o prijedlogu uprave trgovačkih 
poduzeća za uvođenje novog rad­
nog vremena u prodavaon'cama. 
Zaključeno je  da se u prodavaoni­
cama Industrijske robe I živežnih 
namim'ca uvede trosezonsko rad­
no vrijeme. One će u siječnju i 
veljači poslovati od 8—12 I od 
15,30 — 18,30 sati, od 1. VI. do 1* 
IX. prodavaonice će biti otvorene

od 7—12 i od 18—20, a u proljet- 
no-jesenskom razdoblju (1 III* do 
31. V., 1. IX. — 31. XII,) poslovat 
će od 7,30 do 12 i od 16,30 do 19 
sati.

Prodavaon'ce voća i povrća Imat 
će dva radna vremena tokom go­
dine* Od 1. X. do 3. III. prodavao­
nice će biti otvorene od 7 do 11 I 
od 15 do 18 sati a u  razdoblju 
od 1. IV. do 30. IX. od 6,30 do 11 
I od 16,30 do 19 sati* Mesarnice 
će poslovati kao ; dosad.

lenom i kiselom kupusu određena 
je  marža za 40o/o odnosno 35% 
Između nabavne i  maloprodajne 
cijene, karfiolu 40%, dok ostalom 
povrću i voću 25%* Također su o- 
će se po 260 dinara kilogram, go- 
dređene cijene i mesu. Govedina 
sa prlvagom od 6 do 8%  prodavat 
vedina bez privage 280, jan je tn a  
I teletina 300, svinjetina 320, m lje­
veno meso 340, bravetina 260, odo­
jak 400 dinara. Cijena ribi, m llje- 
jeku I mllječn'm proizvodima o -  
dredit će se naknadno. Posebno je 
razmatrano pitanje određivanja ci­
jene mlijeku, pa je  odlučeno da će 
se cijena ustanoviti tek onda, kada 
se riješi problem opskrbe grada 
mlijekom*

Daljnja točka dnevnog reda o- 
vog sastanka b:l© je  pitanje bolje 
opskrbe Šibenika kruhom, (jer je 
provedenom analizom sadašnjeg 
stanja ustanovljeno, da ono zasad 
ne zadovoljava. S tim u vezi dana 
je  preporuka Planskom odsjeku 
pri Sekretarijatu za privredu NO-a 
da ono razmotri prijedlog osniva­
na jednog pekarskog poduzeća, ko­
je  bi Isključivo imalo zadatak da 
na teritoriju grada snabdijeva po­
trošače kruhom i pecivima.

MJESEC »NARODNE TEHNIKE«
U cijeloj zemlji tokom studeno­

ga bit će organiz:ran »Mjesec Na­
rodne tehnike u školi«. I u našem 
gradu vrše se stanovite pripemne 
radnje kako bi djelatnosti sa po­
dručja Narodne tehnike dostigle 
viši stepen i obuhvatilo sve učeni­
ke osmogodišnjih i srednjih ško­
la. Kao prvi zadatak u »Mjesecu 
Narodne tehnike u školi« bit će, 
kako je  istaknuto na posljednjem 
sastanku zamteres:ranih faktora, 
osnivanje klubova i sekcija Narod­
ne tehnike naročito u onim m je­
stima, gdje za njihovo djelovanje 
postoje potrebni uvjeti.

—  PISMO SA KLUPA NA RIVI -
Druže uredniče!
Namin se pari, da su pena sada naše inšpekcije uvati.e 

vola za rogove.
To mislimo od našoj trgovini
Prija smo govorili:
— Kosti m u vrag ođnija! Na pet deka kafe odnija mi 

po deka.
Ili:
— Oni mulac pasji, na pola kila limuna ukra 

četri deka.
Bilo je  I vaki:
— Ruka joj se posvetila! .Na pet m etara fuštanje falilo 

mi je samo tri centimetra.
I, za pravo reći, od ti deka i centimetara mi ka građani 

nismo ostali ni gladni ni goli.. .
— A oni upitat će niki.
A oni! Niki su se eletriflcirali, niki motor.zjrai'., niki me- 

ćali sve u tjkule i tako Slično. I to nije mala stvar, je r u n ku 
ruku, kako god uzmeš, takoga ne bi drža u butigi, ah, na k._*ju 
krajeva, jopet kažemo, od toga niko nije gol i gladan...

Ali ima jedna druga stvar od koje je bilo puno više štete, 
to se, evo, sada otkrilo. Naša trgovačka poduzeća (od rane i 
voća) — sva su tila biti veletrgovci, g rosisti.. .

Tako je nasta nesporazum između nji ii nas, građana.
Mi smo mislili, kako su oni silni J naduven, jerbo kuda 

bi jik kokod pita za asortiman i drugo, oni bi te pogled-ij,' ka 
da bi ti tili reći, kako nisi dorasa da razumiš poslove savre- 
mene trgovfae.

A oni su, ustvari, mislili samo na zaradu, pa se potajice 
dali u trgovinu na čile vagune i* mijune!

— Zaboravili da se vagun more uč.niti i od deka, i1 mijun 
od obična dinara, uzdana jedan tu te na klupi koji češće zna 
otići i u spizu.

— Nisu oni/ n išta zaboravili, nego su  činili šta jin je 
komodnije.

Onda se stalo govoriti i od tomen, kako su se, prodajući 
brašno na vagune, namirili na take mušterije, koje su s takon 
nabavon brašna bižali od plaćanja poreza, pa su tako oti na­
ši »grosisti« činili duplo z lo ...

— Pomagali jin kupovati i zidati kuće...
— Nego, upitaće na koncu jedan, sve je  to lipo. sve se 

sada to znade, a  oće li se ota poduzeća i* njihovi rukovođocl t 
moći izličiti od ote grosističke bolesti?

Mi smo se složili da je pitanje n i  mistu, a niki nan kažu, jj 
da će i poduzeća i njijovi direktor? i komercijalni o- 
tići u Split na niku kuru, pa ako jin  oto ne pomože, da ć-i 
tribati štokođ drugo učinit1?.. .

Druže uredniče, s vrućom žejom da se ova naša mala po­
duzeća, od koji mi građani imamo puno potribe, što  pr ja 
izliču od ote grosističke pošasti, lipo te pozdravljamo uz st sak 
ruke

MI SA KLUPA NA RIVI

S tržnice

Nepromijenjer

Predavanja 
na „Tribini mladih11

M J'I7 4 i
Prigodom smrti naše drage su­

pruge, majke i bake
ANE DELFIN

-u nemogućnosti da sv:ma prijate­
ljima i znanc'ma posebno zahva­
limo na iskazanom saučešću I i- 
:spraćaju na vječno počivalište, o- 
-vim putem Iskazujemo našu tra j­
n u  I duboku zahvalnost.

Posebnu zahvalnost izražavamo 
-nastavničkom zboru I. osmogodiš­
n je  škole, učenicima V. i VI. raz­
reda i prijateljima, koji su polo­
žili vijence na odar mile nam po­
kojnice.

Ožalošćena obitelj Delfin

Povodom smrti naše drage su­
pruge, majke i bake

ANE DELFIN
izražavamo našu zahvalnost i oda­
jemo priznanje za nesebično zala- 
•ganje u liječenju i njezi mile nam 
pokojnice dru N. Ivanovlću, šefu 
internog odijela Opće bolnice u Sl- 
beriku, a naročito dru M. Zanino- 
viću, zatim medicinskoj sestri Li- 
d:ji I posebno bolničarkama Šo­
nji, Mariji, Jurki i Aniti*

Ožalošćena obitelj Delfin

Povodom smrti naše drage i ne­
prežaljene majke i sestre 

KATE BAUS
-ovim se putem zahvaljujemo svi- 
ma_, koji su nam Izrazili saučešće 
i Ispratili dragu nam pokojnicu na 
vječni počinak.

Posebno izražavamo zahvalnost 
druq Mirko Zan'noviću, te ostalim 
liječnicima i medfcinkom (»obiju,

' koji su uložili maksimum stručne 
sposobnost-' da joj olakšaju bolove 
u posljednjim časovima života.

Ožalošćena dijeca i rodbina

Povodom smrti našeg nepreža­
ljenog sina i brata

ALEKSANDRA ČENIĆA 
zahvaljujemo dru Rafaelu i_ dru 
Zoriću zbog hitne intervencije, te 
radnom kolektivu građev’nskog po­
duzeća »Rad«. Posebno izražavamo 
zahvalnost drugu Ivi Petkoviću, 
tehničaru istog poduzeća, koji 
nam je najviše pomogao, te  svim 
prijateljima i znancima, koji su 
nastojali ublažiti našu tešku bol i 
ispratili milog nam pokojnika na 

- vječni počinak.
Tugujuća obitelj Cenić

Šibenik

UPOZNAVANJE SA SANITAR­
NIM PROPISIMA

Prošlog tjedna Trgovinska ko­
mora kotara upriličila je  sastanak 
sa svim poslovođama trgovačk;h 
prodavaonica na kojem je  kotarski 
sanitarni inspektor I. Bukovac iz- 
n:o  najavžnije karakteristike sa 
područja sanitarnih propisa u t r ­
govačkoj mreži, ukazavši pritom 
i na nedostatke nekih veletrgovač- 
kih poduzeća koja krše te propi­
se*

U posljednje vrijeme osjeća se artikala na tržnici, ali su c'jene 
pomanjkanje nekih poljoprivrednih uglavnom ostale iste. Manje ko-
_________________ _____________ ličine grožđa prodaju se po 70 d -

nara, a rajčice 40 dinara. Očeku­
ju  se veće količine krušaka. Pap­
rika ima dovoljno po cijeni od 40 
dinara. Cijene ostalim proizvodi­
ma: jabuke 40, kupus i cvjetača 

Početkom studenoga počet će ^0, saiata do 120i grah 60, mahu- 
rad »Tribine mladih«, koja je i ne 60. l.'mun: 270 I bijeli luk do 
prošle godine uspješno djelovala 150 Jaja se prođaju 25, maslinovo* 
obrađujući aktuelne | ------- 1-----i zanimljive 
teme. Već je donesen plan rada.
Najvećim dijelom obrađivat će se 60 dinara, 
materijali VII. kongresa SKJ i VI. 
kongresa NOJ, a  predavanja će 
održavati istaknuti kulturni p po­
litički radnici Šibenika. (Z)

dinara i mlijeko 50 do
(Ž)

N AR ODN 0  K AZ ALlSTEi D EZ URNE LJ EK ARN E
Srijeda, 22. X. — ZLATNI PIJE­

SAK — predstava za učenike 
Učiteljske i Srednje ekonomske 
škole. Početak u 16 sati. 

Četvrtak, 23. X. — ZLATNI PIJE­
SAK — predstava za II. kolo 
pretolatnika iz prošlogodišnje 
sezone i građanstvo. Početak u 
20 sati

Pethk, 24. X. — ZLATNI PIJESAK
— predstava za pripadnike JNA. 
Početiak u 20 sati.

Subota, 25. X. — DRVENI TANJUR
— predstava za građanstvo. 
Početak u 20 sati.

Nedjelja, 26. X. — DOŽIVLJAJI 
NIKOLETINE BURSAĆA — pred­
stava za građanstvo. Početak u 
20 sati.

Četvrtak, 23. X. — ĐACI LUTA­
LICE — Početak u 16 sati. 

Nedjelja, 26. X. — ĐACI LUTALI­
CE — Početak predstava u 11 i 

16 sati.

K I N E M A T O G R A F I
TESLA: premijera domaćeg doku­

mentarnog filma — VII. KON­
GRES SKJ — Dodatak Filmske 
novosti broj 41 (23. X.). 
Premijera francusko-talijanskog 
filma u boji — SIMFONIJA LJU­
BAVI (SCUBERT) — Dodatak: 
Filmske novosti broj 41. (24— 
29. X.).
Premijera engleskog filma u VIs- 
ta -v zo n  sistemu u boji — 
ŠPANSKI BAŠTOVAN — Doda­
tak: Filmske novosti broj 42 
(30. X. — 3. XI.).

SLOBODA: premijera francuskog 
filma — SLUČAJ DRA LAUREN- 
TA — (do 24. X.)
Premijera poljskog filma — 
ŠEŠIR GOSPODINA ANATOLA - 
25. - 27. X.).
Premijera talijanskog filma — 
UMBERTO D — (28. — 30. X.).

Do 25. X* — X. narodna — Ulica 
Božldara Petranovića.

Od 26—29. X* — II. narodna — 
Ulica Bratstva i jedinstva.

MATIČNI U RED
ROĐENI

Dražen, sin Ante i Roke Framić; 
Dino, sin Marka i Draženke Jura- 
ga; Marija, kći Josipa i Vojke Mi- 
iiša; Ivica, sin' Dane i Marice 
Vudrag; Nevenka, kći Ante i Cvi- 
te Ševerdija; Srećko, sin Slavka i 
Radojke Stijeljia; Frankopan, sin 
Jose i Sokolke Čičin-Šain; Desa, 
kćilvana i Milke Lacmanović; Šaša, 
kći Božidana i Lenke Vuletić; Si- 
n sa sin Bože i Stane Erceg; Me- 
ra, kći Jakova i Ive Petkovlć; 
Dragan, sin Uroša i Dragice Man- 
dić; Nera, kći Ante i Marije Sa- 
lamun; Vinka, kći Viče i Marije 
Vlahov; Jelena, kći Šime i Vik- 
torfje Pešo; Gordana, kći Đurđa i 
Desanke Šijan; Nevenka, kći Ante 
i Božane Mijalić; Sanka, kći Jere 
i Kate Barišić; Mladen, sin Neve­
na i Vere Grubelić; Danimir, sin 
Petra i Janje Gulm; Zdravko, sin 
Ivana i Antice Bošnjak; Zdravko, 
sin Nikole i Ane Bošnjak i Zoran, 
sin Bare i Blaženke Mikulandra.

VJENČANI
I  Mrvica Sfcipe, mašinski tehni­
čar — Radić Vanda, služben k; 
Miškov Ante, precizna mehaničar
— Goja Milenka, trgovački pomoć­
nik i Diomartić Srećko, služben k
— Antonja Antula, domaćica.

UMRU
Katuša Radojka Markova, stara 

3 mj.; Ivas Berislav Šimin, star 
lm j.; Ercegovac Ana Josina, stara 
3 dana; Miletić Momir Petra, star 
18 mj.; Lučev Ana pk. Ante, s ta - , 
ra 52 godine; Baus Kata rod. Be- 
iamarić, stara 62 god.; Delfin A- 
na rod. Pasqualini, stara 74 god. 
i Baica Frane pk. Viče, star 78 
god.

TEČAJ ESPERANTA
Društvo esperantista »Stjepan 

Ninić« otvara 6. XI. tečaj među­
narodnog jezika Esperanto. Upi­
sivanje se vrši do 5. XI- od 18,30 
do 19.30 sati u društvenim prosto­
rijama, Ulica Bratstva I jedinstva 
(kod Gradske biblioteke).

Zajednički sastanak svih po­
laznika tečaja održat će se radi 
dogovora u društvenim prostori­
jama 5. XI- u 18,30 sati.

Upisnina za tečaj iznosi za o- 
drasle 500 dinara, a za omladinu 
300 dinara

Brodovi u luci
Iz luke je isplovio brod »Crna 

Gora« sa 2250 tona olova i 650 
tona feromangana za USA. U lu 
ci se nalazi norveški brod »Man 
deville«, koji iskrcava 1700 tona 
petrokoksa, »Ljubljana« iskrcava 
ugljen za SSSR-a. Očekuje se do 
lazak »Zadra« i »Skopja« < koji će 
krcati generalni teret za luke Blis 
kog Istoka Sjeverne Evrope. (Ž)

O g la š u j te  u  
U „ŠIBENSKOM LISTU"

» Š I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Ureduje redakcijski kolegij

Direktor:
Glavn. i odgovorni urednik: 

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — TeJ. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pret alata ra tri mjeseca 130. 
za pola godine 260, a Jednu 

godinu 520 Din.
Tisak »ŠTAMPA« -  Šibenik
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II. s a v e z n a  n o g o m e t n a  l i g a

„Šibenik"-„Oc5r ed“ 1:0 (0:0)

P r o d o r  p r e m a  vrhu
Stadioni »Ljubljane«. Gledalaca 

4.000. Vrijeme oblačno i prohlad­
no. Sudac Matković (Zagreb) do­
bar. Teren klizav i težak za igru.

Strijelci: Stošić u 66. minuti.
Šibenik: Miloševski, Cvitanović, 

Jelenković, Luštica, Ujadica. Tam- 
bača, Šupe, Miljevlć, Tedling, Sto­
šić, Živković.

Odred: Mozetić, Jovanović, U- 
dović, Limo, Berginc, Piskar,, Ob­
lak, Virant, Hočevar, Cuban 1 
Klenovšek.

Početni udarac ima »Šibenik« 
koji odmah kreće u napad i već u 
drugoj minuti Tedling ima po­
voljnu priliku da zatrese mrežu 
Mozatića. Međutim; u odlučnom 
trenutku, kad je trebao da puca, 
pokliznuo je i lopta lagano odlazi 
prema Žvkoviću koji nije pratio 
akciju i u zakašnjenju dolazi do 
lopte koju vrlo mekano upućuje 
pokraj gola u aut. Treba odmah 
naglasiti da je tehničko rukovod­
stvo »Šibenika« koncentriralo svu 
pažnju na obranu vlastitog gola 
povremeno napadajući s isturenim 
Tedlingom i Zivkovićem. Već je  
8. min. slijedi navala »Odreda« 
i Cuban iz povoljne situacije tu ­
le  preko gola. »Odred« ima teren­
sku premoć, ali obrana »Šibenika« 
ne dozvoljava napadačima »Odre­
da« da nesmetano pucaju na /gol. 
lT 11. min. »Šibenik« iznuđuje 
prvi korner, koji ostaje neiskoriš­
ten. Cvitanović spasava napad ti­
me, što loptu baca u korner. Me­
đutim, visoku loptu upućenu s ug­
la Miloševski u lijepom stilu bra­
ni. U navali »Odreda« zapaža se 
vrlo agilan i opasan napadač Cu­
ban, koji svojom oštrom i često 
nedozvoljenom igrom unosi priličan 
nemir u obrani »Šibenika«. U 15. 
min. ozlijeđen je uslijed sudara sa 
Ćubanom Iljadica. Čini nam se da 
je ozljeda teža, jer Iljadica teško 
stoji na nogama. Njemu u pomoć 
dolazi Luštica koji unutar obram­
benih igrača djeluje mirno i pouz­
dano. U 25. min. jedna navala 
»Odreda« preko desnog krila koji 
cpasno tuče na gol - ali Miloševski 
•dlično brani. 27. min. Tedling i-  
ma povoljnu priliku, lali mekano 
tuče, tako da vratar lako brani. 
U protunapadu Luštica spašava 
jednu vrlo opasnu situaciju. U 32. 
min. Tambača faulira Oblaka i slo­
bodan udarac izvodi Piskar, me*- 
dutim Miloševski je na mjestu. U 
35. min. opet slobodan udarac 
protiv »Šibenika« koji puca Cuban,

ali lopta prelazi preko gola. Opet 
navala »Odreda«. Centriranu loptu 
sa lijevog krila prihvaća Hočevar 
i sa par metara snažno puca. Mi­
loševski u padu brani. U 37. min. 
Cuban hotimično udara Šupu ko­
ji nekoliko minuta ostaje ležeći. 
Međutim, on se brzo oporavlja i 
vraća u  igru. U 40. min. nakon 
jedne rijetke navale »Šibenika«, 
Tambača poslužuje Tedlinga, ko­
ji odmah daje loptu Šupi, a ovaj 
slabo tuče, tako da lopta odlazi 
preko gola u aut. U zadnjoj minu­
ti prvog poluvremena inače dobar 
sudac Matković pogrešio je na

Stošić — jedini zgoditak

štetu »Šibenika«, jer slobodan u- 
darac protiv »Odreda« dosuđuje 
protiv »Šibenika«. Oblak dolazi do 
lopte i juri prema golu, ali je Mi­
loševski istrčao i smjelim padom 
u noge raščistio opasnu situaciju.

U nastavku »Šibenik« preuzima 
inicijativu i igra se odvija na po­
lju »Odreda« koji se grčevito brani. 
U nekoliko minuta napadači »Ši­
benika« upućuju nekoliko udaraca 
na gol »Odreda«. U navali ističu 
se mirnom igrom Stošić i Šupe, a 
u obrani Luštica koji je glavna 
prepreka napadačima »Odreda« da 
bilo šta  naprave u svoju korist.

U 66. minuti lijepa kombinacija 
počela je od Luštice. Ovaj dodaje 
loptu Tedlingu koji prebacuje 
Stošiću. On silovito ulijeće prema 
golu »Odreda« i dok je lopta bila 
još u zraku zahvaća je volejem i 
snažno s oko 16. m etara pogađa 
gornji desni ugao — 1:0. U pro­
tunapadu domaćih u sudaru sa 
Tambačom, koji je bio vrlo po­
kretljiv, ozlijeđen je  Cuban, koji 
do kraja utakmice statira na des­
nom krilu. Sada je opet »Šibenik« 
u napadu, redaju se naizmjenične 
navale koje uglavnom idu preko 
Stošića i Supe. Sada je  i Luštica 
u napadu i njegovu loptu lijepo 
brani Mozetić. U 80. min. Piskar 
tuče glavom pored gola u aut. 
Opet jedna navala domaćih 1 uda­
rac Hočevara Miloševski brani. 
Konac utakmice dočekan je  raz­
dragano od malog broja navijača 
»Šibenika«, koji je  po prvi puta u 
Ljubljani uspio zabilježiti pobjedu.

Karakteristika nedjeljne igre 
bila je : utakmica je od početka do 
kraja imala dinamičan tok. I jedni 
i drugi ulagali su maksimum na­
pora da postignu pobjedu. U toj 
igri bilo je  čestih, moglo bi se ka­
zati, i opasnih naleta domaćih i- 
grača od kojih srećom nije nitko 
teže povrijeđen. »Šibenik« je  pro­
veo veoma dobru obrambenu tak ­
tiku koja je  urodila plodom i do­
nijela zaslužnu pobjedu. Od igra­
ča »Šibenika« posebno su se ista­
kli Miloševski, Iljadica, i Luštica, 
koji je bio glavna prepreka napa­
dačima »Odreda«, a u navali Sto­
šić i Šupe.

Sudac osim navedenog propus­
ta, bio je  na visini zadatka.

(A. E.)

REZULTATI VI. KOLA
Odred — Šibenik 0:1, Trešnjev- 

ka — Split 3:3, Sloboda — Elek- 
trostro j 1:1, Zagreb — Borovo 2:1, 
Proleter — Lokomotiva 3:3.

TABLICA
Elektrostroj 6 2 4 0 8:5 8
Trešnjevka 6 3 2 1 11:7 8
Sloboda 5 3 1 1 10:4 7
Šibenik 6 3 1 2 10:9 7
Split 5 2 2 1 12:8 6
Lokomotiva 5 2 1 2 7:6 5
Zagreb 5 2 1 2 9:8 5
Borac 5 2 1 2 7:8 5
Proleter 6 1 3 2 10:15 5
Borovo 6 1 0 5 10:17 2
Odred 5 0 2 3 3:8 2

Grupno prvenstvo SNP-a  

„Dinara“ u vodstvu
U VII. KOLU SE SASTAJU

Šibenik — Sloboda, Split — 
Proleter, Borovo —- Odred, Borac 
— Trešnjevka i Lokomotiva — Za­
greb. U ovom kolu slobodan je 
»Elektrostroj«.

DINARA — RADNIČKI 1:0
U Kninu je odigrana prvenstve- 

aa utakmica SNP-a između domaće 
»Dinare« i »Radn:čkog« iz Šibeni­
ka* Pred oko 300 gledalaca sudio 
je Fonić iz Splita.

Po buri koja je ometala pravilan 
tok igre »Dinara« je pob'jedila 
zgoditkom desne spojke u pos­
ljednjoj minuti I. poluvremena, na­
kon izvedenog kornera, koji je do­
suđen pogrešno na intervenciju 
linijskog suca.

Sama igra imala je  dv.a razli­
čita dijela. U prvom dijelu gosti 
Igrajući n’z vjetar bili su b~Iji i 
u svojim akcijama ugrožavali gol 
domaćih, ali neefikasna navala ni­
je znala postići vodstvo, u čemu 
je prednjačio Štampalija, koji se 
tri puta našao pred vratarom-

U drugom poluvremenu domaći su 
bili bolji tim. Premda je d/ugo 
poluvrijeme završ’lo bez g:!ova, 
šansa je bilo dosta, a naročito za 
domaće. Čija je lijeva strana nava­
le često ugrožavala gol gostiju. 
Najgore se obrukao Zor čić, kad je 
sam izbio pred golmanom [ neo­
metan lagano plasrao loptu u ru ­
ke. »Dinara« je u tom d jelu po- 
st'gla gol preko škobalja, ,ali ga je 
sudac poništio zbog preth:dnog 
faula.

Gosti su 'mali idealnu šansu za 
Izjednačenje četiri minuta prije 
kraja, kada je Draškov ć lopta pro­
pust q Štampalfji. Nakon što je o- 
vaj promašio, loptu je zahvatio 
Rad'ć i neometan sa 4—5 metara 
tukao pored gola.

Najbolju Igru pružili su oba vra­
tara, a pored njih kod domaćih 
Drpa, a kod gostiju Benevrkić.

Igra je protekla u fer i pravoj 
sportskoj borbi, tako da dobar su­
dac Fonić nije imao težak po­
sao. (BK)

SOŠK - -  DOŠK 2 :i (0:1)
U nedjelju je u Skrad:nu održa­

na nogometna utakmica za grupno 
prvenstvo SNP-a između domaćeg 
»Soška« i »Doška« iz Drniša, koja 
je završena pobjedom domaće eki­
pe s 2:1 (0:1). Utakmica je  u po­
četku bila prilično nezanimljiva. 
Gosti su igrali protiv vjetra pa su 
rijeđe dolazili do vrata domaćih, 
ali su njihovi prodori bili prilično 
opasni. Tako je pril:kom jednog 
napada vođa navale gostiju Nakić 
postigo vrlo efektan zgoditak.

U drugom dijelu Igre domaća 
ekipa je  pokazala više odlučnosti. 
Iako su igrali protiv vjetra, oni 
su uspjel’ da postignu dva zgo­
ditka, a time i pobjedu. Golove 
su postigli Šupe (11 m) i Škender. 
Osim Šupe i Pavasovića kod »So- 
Ška« su se istakli Šoštarić, Folk, 
Škender i Bačić II., dok su braća 
Dereta i Nakić bili najbolji igrači 
»Doška«.

Sudio je Belamarić iz Šibenika 
objektivno ali ne i dovoljno auto­
ritativno. (IS)

Ostali rezultatu II. kola: Dinara 
— Radnički 1:0, Omladinac — Ve-

leblt 1:4.
Tablica

Dinara 2 2 0 0 3:1 4
Velebit 2 2 0 0 7:3 4
Radnički 2 1 0 1 2:2 2
Sošk 2 1 0 1 3:3 2
Omlad'nac 2 0 0 2 2:6 0
Došk 2 0 0 2 3:5 0

RUDAR — METALAC (Zadar) 
8:1 (3:0)

Siverić — U nedjelju je u Sive- 
riću odigrana nogometna utakm i­
ca za prvenstvo Splitske nogo­
metne zone između domaćeg Ru­
dara i Metalca iz Zadra, koja je 
završila visokom pobjedom doma­
će ekipe sa rezultatom 8:1 (3:0).

Za Rudar su postigli zgoditke 
čosić U. Patražini I Ramljak II. 
po 2, te  Čosić M. i Novaković, a 
za Metalac centarfor.

Visoka pobjeda Rudara je više 
plod slabe i rastrgane igre go­
stiju nego li dobre i smišljene 
igre domaće ekipe. I pored osam 
postignutih zgoditaka, Rudar ni­
je dao igru za koju bi se moglo 
kazati da je iznad prosjeka. Do­
maća momčad imala je mnogo 
povoljnih prilika za postizavanje 
zgoditaka, ali ih navalni red nije 
znao iskoristiti. Za vrjeme čitavog 
toka utakmice, gosti nisu uspjeli 
da ozbiljnije ugroze vrata Rudara.

Najbolji igrač na terenu bio je  
18-godišnji Uglješa Čosić, zatim 
Čorović i Tomić, dok se od gosti­
ju nitko nije posebno Istakao.

( W )

ŠAHOVSKI SUSRET
U znaku aktivizlranja šah-sek- 

cije đačkog doma »Ruža Vuk- 
man« organiziran je susret na 10 
ploča između JNA i spomenute 
sekcije. Susret je održan u prosto­
rijama Doma JNA i završio se po­
razom gostiju od 7,5:2,5. Ppbjedu 
za šah sekciju postigli su: Torić 
nad Brekom i Silov nad Anđrićem, 
dok su Mandić I Jovanović remi­
zi rali. (Ž)

,,Š u b i ć e v  a c“
prvak Hrvatske

15. o. mj. nakon 10-dnevnih 
borbi završilo je u Slavonskom 
Brodu prvenstvo Hrvatske u ku­
glanju narodnim načinom. Između 
50 momčadi i 200 pojed’naca na­
stupili su šibenski klubovi:_ »Štu 
b’ćevac«, »Galeb« i »Invalid«. Ku- 
glaški »Šubićevac« za koji su na­
stupili: Ante Šupe, Viče Ju r:š'ć, 
Mario Cmogaća, Branko Frigano- 
vić, Zdravko Baranov-ć. Petar Bo- 
snić, Nikola Tabula, Josip Juras, 
Krsto Mrvica : Mate Crnogaća, po- 
s t:gao je 1492 čunja (prosjek 372) 
i po treći put osvojio naslov prva­
ka Hrvatske u kuglanju narodnim 
načinom. Iza »Šubićevca« plas;rali 
su se »Lučki radn'k« (Rijeka) sa 
1442 čunja. »Lokomotiva« Zagreb

KOŠARKAŠKO PRVENSTVO 
GIMNAZIJE

U četvrtak 16* o. m j. odigran je  
zaostali susret I. kola košarkaškog 
prvenstva Gimnazije između VIII. 
b ii Vl-ih razreda. Nakon velike 
borbe, pobjedu od 53:52 iznijela 
ekipa VIII. b (Kimer. Čup’’n, Bero- 
vić i Karađole). II. kolo odigrano 
je u subotu. Prva utakmica izme­
đu ekipe VII. b i V-ih razreda za­
vršila je  rezultatom 73:33 za sed- 
maše, kod kojih se je  naročito 
istakao Stošić. Ekipa VII. a pora­
zila je visokim rezultatom 95:51 
ekipu VIII. b, dok su petaši p re tr­
pjeli jo š jedan poraz od odlične 
ekipe VIII. a. (Ž)

1414, »Kaln’k« (Križevci) 1379, 
»Varteks« Varaždin 1384 i td.

Ostala dva kluba iz Šibenika 
»Galeb« i »Invalid« zauzeli su pla­
sman između 16. i 20. m jesta. Još 
dva vrijedna rezultata zabilježili 
su  .igrači »Šubićevca« Krsto Mrv-ca 
i Viče Jurišić, na pojed:načnom 
prvenstvu. Od 200 pojedinaca p ri 
vi je sa 409 oborenih čunjeva zau­
zeo drugo mjesto Iza Franje Gra<- 
bušića iz Zagreba (422 čunja), dok 
je  Viče Juriš e sa 392 čunja zauzeo 
12 mjesto. Organizacija takmiče­
nja bila je  na visini. (Ž)

OMLADINAC (Gaćeleze) — PRVO­
BORAC (Vodice) 3:0 (0:0)

U Gaćelezima je u nedjelju odr­
žan prijateljski nogometni susret 
između domaćeg »Omladinca« i 
»Prvoborca« iz Vodica. Zasluženo 
je pobijedio »Omladinac« sa re­
zultatom 3:0 (0:0). Gosti su prvi 
desetak minuta snažno napadali 
u namjeri da što prije riješe utak­
micu u  svoju korist. To im nije u - 
spjelo, je r je  domaća obrana igra­
la odlično. Nakon toga su domaći 
preuzeli inicijativu, koju nisu i- 
spuštali iz ruku gotovo do kraja 
utakmice« Sva tri zgoditka za do­
maću ekipu postigao je  Bilać II., 
koji je  ujedno bio i najbolji igrač 
na terenu. U timu »Omladinac« 
nije bilo loših Igrača, a osobito je 
dobro igrala obrana. Od gostujuće 
momčadi mnogo više se očekivalo.

(EB)

Uspjeh 
šibenskih 
atletičara j 

n a  p r v e n s tv u  | 
D a lm a c i je

U nedjelju je  u Splitu održaner \ 
pojed’načno prvenstvo Dalmacije j 
u atletici. Pored ASK-a i »Mlado- i 
sti« iz Splita i mnogih društava j 
»Partizan« s područja Dalmacije, I  
na prvenstvu su  nastupili i članovi j 
AK Šibenik, koji su  postigli vrlo j 
lijep uspjeh.

Najljepša i najuzbudljivija trka 1 
bila je  na 1500 m, u kojoj su naši I 
atletičari Vuletić i Kalauz odnijeli 1 
dvostruku pobjedu, dok je  Parač 
stigao peti. Na 3.000 m Bož’kov je  | 
došao drugi, a Lončarić treći. Ov- i 
dje treba istaknuti uspjeh mladog i 
dugoprugaša Bož'kova, koji je  
stigao na cilj ispred renomiranog 
Lončarića« U trci na 600 m za že— I 
ne Đlkanović stigla je druga iza j 
jugoslavenske prvakinje Tomaše. U ] 
štafeti 4x100 m naša ek’pa u sa -  I 
stavu Bilušić, Krajina, Karađole i ] 
Santini stigla je  za prsa Iza Spli- j 
ćana. Naši su atletičari nastupili i ] 
na 100 i 200 m. Krajina je na 1001 
m b’o četvrti, a Bilušić na 200 tre ­
ći. Na 60 m za žene Krnić je zau­
zela četvrto mjesto.

Za »Šibenik« je  kao gost nastu ­
pio atletičar zagrebačke »Mlado­
sti« Miškov koji je  osvojio prv» 
m jesta u bacanju kugle I koplja, 
dok je u bacanju diska zauzeo 
drugo mjesto.

Šibenski atletičari su za postig- 
nute uspjehe dobili 12 diploma.

; . M. V,

»NEPOGREŠIVA« PISACA MAŠINA 
NA

Vijest da je  pronalazač Zigfrid 
Gastmajer, [z Hanovera, konstru­
irao mašinu za pisanje »koja ne 
pravi griješke« -izazivala je velik 
interes ne samo u Njemačkoj, već 
i u  drugim  zemljama. Znalo se 
da Gastm ajer odavno traži nek|i 
način za otklanjanje griješaka u 
kucanju. Pošto je izvršio više 
eksperimenata sa mašinom »koja 
sama briše« i sa specijalnim 
vrpcama, uvidio je da to nije put 
za rješenje problema, pa je  stao 
da izučava »unutrašnju stranu« 
pitanja, ili, kako on kaže, psiho­
logiju daktilografske griješke. U- 
skoro je došao do zaključka da 
onaj koji kuca zapaža griješke 
takoreći u istom trenutku kad 
pritisne na pogrešnu dirku, ali 
tada je već kasno da se ona pre- 
dusretne, pa se mora pribjeći gu­
mi za brisanje, što dovodi do gub­
ljenja dragocjenog vremena. Po- 
šavši od toga* uspio je da stvori 
jedan mehanički sistem kod koga 
pritiskom na dirku ne slijedi li­
sto vremeno otisak slova* Na taj na­
čin griješka se može otkloniti još 
u začetku.

Dvije poznate njemačke fabri­
ke kancelarijskih mašina već r a - ,  
de na realiziranju Gastmajerovog 
izuma.

•
MAJKA ZA JEDAN DAN

Kad neka od, majki u San Le- 
anđru, u Kaliforniji, mora da ode 
nekim poslom u grad, ne treba da 
se brine za svoju djecu, je r  sva­
ka ulica u tom m jestu ima svoje 
»dežurne mame«, koje paze na 
svu djecu u susjedstvu.

Domaćice u San Leandru točno 
znaju kad je kojoj red da bude 
»mama za jedan dan«, što objava 
Ijuje isticanjem specijalnog znaka 
za raspoznavanje na prozoru svo­
je kuće. Zahvaljujući tome, djeca 
znaju kome da se obrate kad im 
nešto zatreba ili kad se dogodi 
neka nezgoda. Sve ostale majke 
imaju slobodno poslije podne i 
mogu da iziđu mirne duše, uvje­
rene da njihova djeca ostaju u 
sigurnim rukama.

#
NE LJUBITE DOMAĆE 

ŽIVOTINJE!
Domaće životinje koje držimo u 

svojim kućama mogu da budu ža­
rište zaraznih bolesti, između o- 
staljh i tuberkuloze. Do ovog za­
ključka došli šu stručnjaci za 
bolesti životinja koje se mo­
gu prenijeti na ljude, na svom 
nedavnom sastanku • u Stokhol- 
mu, koji je  održan pod pokrovi­
teljstvom Svjetske zdravstvene 
organizacije. Zaključci eksperata 
završavaju se upozorenjem: »Pa­
zite se kućnih životinja! Izbjega­
vajte pretjeranu bliskost s njima. 
Ne mazite i ne ljubite mačke, pse 
i papagaje!«

•
SLIJEPI ĆE »ČITATI« UŠIMA

Zahvaljujući staranju organiza­
cije bivših boraca,izrađena je jed­
na mašina koja je  u  stanju da sli­
jepima Čita svaki štampani m ate­

rijal. Mašina ispušta različite zvu­
kove za svaku pojedinu riječ; sli­
jepi Ima samo da nauče da tuma­
če ove zvukove. Uz pomoć ovog 
aparata, od koga zasad postoji 
samo pet primjeraka, moći će da 
se čita brzinom od 30 riječi u 
minuti.

9

NAJVIŠI MOST
»Najviši« most na svijetu izra­

đen jfe u Narodnoj Republici Ki­
ni. Nala'zi se na glavnom putu ko­
ji vodi u Tibet, na visini od 4.500 
metara. Dug je 273 metra.

zi Gang«. Kandidati za nagradu 
treba da slušaju njihove dosjetke 
a da se ne nasmiju, odnosno da 
što duže ostanu ozbiljni. Tko duže 
izdrži, dobij a veću nagradu.

Za prvu emisiju javilo se šest 
kandidata. Ali, već na samom p o - 
četku šestorica su prasla u  gro­
hotan smijeh; samo je  jedan — 
u filmskom svijetu poznati Tomi 
Jirdj — ostao ozbiljan do kraja,, 
tj. punih tr i  minute, i dobio na­
gradu od 50 funti. ,

•
MUŠKARCI VIŠE IDU U KINEMA- 

TOGRRAF

NAGRADA ONOME TKO SE NE 
NASMIJE

Poslije lošeg iskustva američke 
televizije sa emisijom »Sve ili niš­
ta«, koja je  bila povod skorašfijeg 
skandala, uprava britanske tele­
vizije odlučila je  da lansira pro­
gram druge vrste, koji treba da 
nosi od. prilike ovako ime: Čik da 
se ne nasmijete! U tu  svrhu an­
gažirani su najbolji komičari, po­
red ostalih i čuveni sekstet »Kre-

Kako fc>iše »Dejli ekspres«* u 
britanske kinematografe više idu 
muškarci nego žene. Objavljene 
statistike pokazuju da je od 100 
posjetilaca s plaćenom ulaznicom 
bilo 52 muškarca i ,48 žena. Inačer 
dosad se smatralo da su žene- 
revnosniji posjetioci kinematogra­
fa, ali je došlo do promjene, kako* 
neki sm atraju zbog toga što  se  
sada većinom prave filmovi sa na­
učnom, socijalnom ili ratnom  te^ 
matikom, a to  više interesira 
muškarce.
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VODORAVNO: 1. ime poljskog 
književnika Mickiewicz-a, 4. nizo­
zemski slikar, imenom Constantin 
(»Promenada«), 7. konsonant i vo­
kal, 8. presađivanje, 14. skraćeno 
strano žensko ime, 15. ime knji­
ževnika Fincija, 17. dio ptičjeg* 
tjela, 18. bođljika, žaoka, 19. ke­
mijski simbol za kositar, 21. rim ­
skim brojkama: 56, 22. inicijali
hrvatskog književnika, (»U regi- 
straturi«), 23. narodno žensko i- 
me, 26. m jesto na području opći­
ne Drnje, 29. grčki otok u  Cikla- 
dima, 30. ime kipara Augustinči- 
ća, 32. neupotrebljavan, 33. nota 
iz solmizacije, 34. narodni izraz 
za osebinu, 36. indijsko žensko i-  
me, 37. rijeka u Španlji, 39. slovo 
grčkog alfabeta, 40. luka u Alži­
ru, 42. raskinuće, 43. američki 
filmski glumac imenom Cesare.

OKOMITO: 1. mađarski filozof i 
estetik imenom Bemat (1830-1925), 
2. dolina, 3. uredska kratica za: 
mjesto pečata, 4. kemijski simbol 
za galijr 5. namjerni veznik, 6.

prezime talijanskog kipara iz FI 
rence, 9. inicijali autora romana 
»Kim«, 10. prezime franc. sklada­
telja (»Afrodita kći zvijezde«), 11. 
pepeljast, 12. mjesto na kotaru 
Pančevo, 13. nota iz salmizacije, 
16. jednako, 18. m jesto na Pašma­
nu, 20. kemijski simbol za nikaljJ 
22. kemijski simbol za astatin, 24. j 
Tantala kći Dione, nesretna majkafl 
iz grčkog mita, 25. ime kineskog] 
dramatika Ju (»Uragani«), 27. lič-J 
na zamjenica, 28. upravljač naj 
kolima, 31. kradljivac, 34. ispod, 
35. kratica za comparativ, 38. dva 
različita konsonanta, 41. nota iz 
solmizacije.

Rješenje križaljke Iz prošlog 
broja. Vodoravno: 1. mati, 5. Vu-| 
6o, 8. nabobi, 10. £0, 11. Ist, 13." 
star, 14. GNO, 16. isto, 17. mas, 
18. saona, 20. trp, 21. en, 22. mal-i 
teri, 24. ol, 25. tokata, 27. Tetovo,j 
29. Ava, i, 30. Pi 31. pst, 32. ki-[, 
pari, 35. karika, 38. Čirak 39. alati

Inicijali okomito: 23: I (vo) Ij 
(ijardović).


